
líšeňské noviny 1

Slovo starosty

V posledních dnech se mi dostalo na pracovní stůl několik žá-
dostí nájemců bytových jednotek v bytových domech ve vlastnictví 
Statutárního města Brna nacházejících se na území městské části 
Brno-Líšeň o prodej bytů do osobního vlastnictví.

Když pominu skutečnost, že tyto žádosti mají být adresovány 
z logiky vlastnictví bytových domů jinému adresátovi, tedy Statu-
tárnímu městu Brnu, musel jsem se zamyslet nad smyslem, podsta-
tou a souvisejícími zákonnými okolnostmi takto formulovaných 
žádostí. Podotýkám, že všechny žádosti byly textově i formátově 
naprosto shodné, pouze s  jinými podpisy na přiložených arších. 
Proto jsem usoudil, že se jedná o aktivitu jedné osoby, popřípadě 
úzké skupiny osob, která tento zájem formulovala a nájemníkům 
předložila. Po několika mých telefonických dotazech na uvedené 
kontaktní osoby jsem bohužel zjistil, že je informovanost dotče-
ných občanů o celé situaci naprosto nedostatečná a matoucí.

Zastupitelům zákon ukládá povinnost při správě obecního 
majetku:
– využívat majetek účelně a hospodárně;
– pečovat o zachování a rozvoj majetku, chránit majetek před zni-

čením, poškozením, odcizením, zneužitím a neoprávněnými 
zásahy;

– prodávat majetek za cenu v místě a čase obvyklou;
– pečovat o všestranný rozvoj celého území a o potřeby svých ob-

čanů a vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče dostatečně 
vhodným, místním poměrům a zvyklostem přiměřeným 
způsobem.

Jedna z  nejdůležitějších podmínek a povinností při správě
a prodeji nemovitého majetku je zakotvena v § 39, odstavec 2, zá-
kona o obcích č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Ten 
ukládá povinnost ocenit majetek v aktuální hodnotě a za tuto cenu 
může být nemovitý majetek prodán. Pokud je tato povinnost po-
rušena jedná se o trestný čin – (viz rámeček na str. 2).

Z výše uvedeného plyne, že privatizace je možná, pokud je dů-
vodná, ale především bych chtěl upozornit, že jakýkoli prodej ne-
movitého majetku, tedy privatizace, se bude odvíjet od reálné ceny 
nemovitostí. Dle platných zákonů není možné prodávat majetek 
pod cenou. Myslím, že je podstatné ptát se na podmínky privatiza-
ce těch, kteří vám ji slibují. Proto jsem zadal zpracování posudku 
kupní ceny jednoho z  bytových domů soudním znalcem, abych 
v zájmu nás všech zjistil reálnou cenu prodeje obecního majetku
a zabránil spekulantům poškodit zájmy obce a především občanů 
Líšně. Posudek bude zveřejněn na webových stránkách radnice. 
Považuji za svoji povinnost zjistit podmínky případné privatizace, 
abych předešel rozvratu obecního majetku a fi nanční zátěži nájem-

níků, které budou s prodejem spjaté, aby by-
ty neskončily v majetku třetích osob.

Nejenom z vlastního profesního zájmu, 
ale i s  ohledem na tyto žádosti jsem měl
v uplynulých dnech možnost konzultace
s panem JUDr. Františkem Púrou, soudcem 
Nejvyššího soudu České republiky, který je 
odborníkem na oblast „Trestní odpovědnost 
osob jednajících při výkonu územní samosprávy a místní správy“. 
Mimo jiné jsme v rozhovoru narazili i na téma schválení prodeje 
nemovitého majetku obce za podstatně nižší kupní cenu, než jaká 
byla v daném místě a čase obvyklá, který schválilo zastupitelstvo 
obce. Jednotliví zastupitelé dané obce, kteří pro tento prodej hla-
sovali, byli obžalováni z  trestného činu porušování povinnosti
při správě cizího majetku (viz rámeček na str 2).

Nejen s ohledem na popsané případy, ale především s ohledem 
na zásady správného hospodaření se svěřeným majetkem, je nutno 
zvážit a uvést všechny okolnosti, které s případným prodejem obec-
ního majetku, kterým bezesporu jsou i bytové domy, souvisejí.

Dále je nutné objektivně zvážit a posoudit ekonomický, politic-
ký, legislativní i sociální dopad prodeje na příslušný územně samo-
správný celek.

Dále musím uvést v souvislosti s konkrétními bytovými domy 
neopomenutelnou skutečnost, že domy není možné prodat v sou-
vislosti s úvěrem na regeneraci do roku 2014, domy s nástavbami 
až do roku 2019, respektive 2021.

V neposlední řadě musí být nájemníci objektivně informováni 
o následných potřebách, okolnostech, ale i úskalích a fi nanční
i organizační náročnosti udržování a provozu bytových domů.

Břetislav Štefan, starosta

Zveme občany na

32. veřejné zasedání Zastupitelstva MČ Brno-Líšeň,
které se koná

ve čtvrtek 24. 4. 2014
ve velkém sále radnice MČ Brno-Líšeň, Jírova 2 v 17 hod. 

Zasedání Zastupitelstva MČ Brno-Líšeň je možno sledovat 
on-line na www.brno-lisen.cz.

Zápisy z jednotlivých zasedání Zastupitelstva a Rady MČ 
Brno-Líšeň naleznete aktuálně

na www.brno-lisen.cz.

Prodej obecního majetku –
privatizace a její zákonný rámec

ROÈNÍK XXIV
Èíslo 4

V Líšni

DUBEN
2014

ZDARMA



2 líšeňské noviny

Zprávy z radnice

Odtahy vozidel při blokovém čištění 2014
Akciová společnost Brněnské komunikace a.s. bude v roce 2014, tak jako 

v předchozích letech, zajišťovat odtahy při blokovém čištění a to prostřednic-
tvím firmy Černý.

Vozidla provozovatelů, kteří v době blokového čištění nerespektují do-
pravní značení, budou odtahována na odtahovou plochu – Drážní 9, areál F. 
K. Holoubek, Slatina.

Ceny za odtah a parkovné jsou stávající, tj. 1800,– Kč vč. DPH za odtah, 
parkovné 120,– Kč/den. Výdejní doba ve všední den je 8.00 až 17.00 hod., 
v sobotu a v neděli, po telefonické domluvě – 548 217 484, 602 737 673 – 
pan Pilman.

Vrácení vozidla zpět na místo nacházející se v  lokalitě původního 
odtahu bude pouze v případě zájmu a na základě požadavku provozova- 
tele vozidla, cena za odtah včetně 1 dne parkovného činí v  tomto případě 
3720,– Kč vč. DPH.

Modernizace bytových domů
Příprava modernizace a rekonstrukce bytů v bytových domech 

pokračuje. Na webových stránkách městské části (www.brno-lisen.cz), 
bohužel ne v jedné sekci, najdete schválení zákonných materiálů pro 
jednání zastupitelstva a rady městské části, vyhlášení výběrového 
řízení, výběr nejvhodnější firmy atd. 

Během měsíce ledna proběhlo výběrové řízení a byla vybrána nej-
výhodnější nabídka firmy Moravostav. Nyní čekáme, zda se dle záko-
na nikdo neodvolá k Úřadu na ochranu hospodářské soutěže. Zákon-
né lhůty jsou vzhledem k významu zakázky a velikosti zakázky rela-
tivně dlouhé. Firmy, které neuspěli, se snaží napadnout podáváním 
námitek výběr cenově nejvýhodnější nabídky firmy Moravostav. 

Postupně se s námitkami vypořádáváme, ale nezbývá než postu-
povat v souladu s dikcí zákona o veřejných zakázkách.

Jak jsem již uvedl na veřejném jednání, budou nájemci bytových 
domů vyzváni k jednání o konkrétní podobě a organizaci realizace 
a informováni s dostatečným předstihem, abychom předešli kompli-
kacím a problémům z důvodu nedostatečné komunikace. 

Děkuji vám všem za trpělivost s administrativními kroky, které 
nelze zkrátit a souvisí s efektivním, účelným a hospodárným vyna-
kládáním veřejných prostředků. 

Jakmile nastanou nové skutečnosti související s modernizací, bu-
du vás neprodleně informovat.

Děkuji za pochopení a těším se na spolupráci s vámi.
Břetislav Štefan, starosta

Usnesení Nejvyššího soudu
sp. zn. 5Tdo827/2012
„Schválení prodeje majetku obce za podstatně nižší kupní ce-
nu, než jaká byla v daném místě a čase dosažitelná.“
Trestný čin: Porušení povinnosti při správě cizího majetku.

Trestného činu porušování povinnosti při správě cizího ma-
jetku se mělo dopustit 23 členů zastupitelstva města tím, že hla-
sovali pro schválení prodeje pozemků ve vlastnictví města, aniž 
by zohlednili námitky některých zastupitelů vznesené v předcho-
zí diskusi. V té někteří zastupitelé upozornili na neodůvodněně 
nízkou cenu zejména jednoho z prodávaných pozemků, což měli 
podepřeno konzultacemi a názory realitních makléřů. Namísto 
zohlednění vznesených námitek se obvinění zastupitelé raději bez 
dalšího spolehli na zpochybněné podklady vypracované jedním 
z odborů magistrátu města, který však běžně nepřipravoval po-
dobné převody a z jehož postupu nebylo zřejmé, zda se někdo 
vůbec zabýval stanovením ceny v místě a čase obvyklé.

Jestliže obvinění jako členové zastupitelstva obce (města) roz-
hodli na zasedání tohoto vrcholného orgánu obce o  schválení 
prodeje nemovitého majetku obce za podstatně nižší kupní cenu, 
než jaká byla v daném místě a čase dosažitelná (např. za částku ve 
výši asi 1 500 000 Kč, ačkoli dosažitelná cena byla asi 5 000 000 Kč), 
lze v tomto jednání spatřovat porušení povinnosti při opatrování 
nebo správě cizího majetku vyplývající zejména z ustanovení § 39 
odst. 2, § 84 a § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obec-
ní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále také „OZř“). Při-
tom význam rozhodování členů zastupitelstva obce o  prodeji 
nemovitého majetku obce a jejich postavení odůvodňuje i úvahu 
o tom, že pokud shora uvedeným způsobem porušili povinnost 
řádně opatrovat nebo spravovat majetek obce, jde o  porušení 
důležité povinnosti ve smyslu § 255a odst. 1 tr. zák., resp. § 221 
odst. 1 tr. zákoník.

Trestní odpovědnosti každého z členů zastupitelstva obce, 
který hlasoval pro schválení nevýhodného prodeje nemovitého 
majetku obce, pak nebrání ani skutečnost, jestliže rozhodoval 
jako člen kolektivního orgánu obce.

Zdroj: www.nsoud.cz, více informací www.brno-lisen.cz. 

Harmonogram blokového čištění 
místních komunikací v r. 2014
Termíny blokového čištění
SÍDLIŠTĚ LÍŠEŇ
Úsek č. 1 – ulice VLKOVA, STRNADOVA, ŠTEFÁČKOVA, HOUBALOVA, 
MASAROVA, SYNKOVA, včetně parkovišť před domy
6. 4., 20. 6., 1. 9., 6. 10. 2014 + pouze parkoviště 5. 6., 29. 8. 2014
Úsek č. 2 – ulice PODRUHOVA, ZIKOVA, ELPLOVA, POLÁČKOVA, KOT- 
LANOVA, HORNÍKOVA, včetně parkovišť před domy
23. 4., 27. 6., 8. 9., 13. 10. 2014 + pouze parkoviště 5. 6., 29. 8. 2014
Úsek č. 3 – ulice MOLÁKOVA, HOCHMANOVA, BEDNAŘÍKOVA, JÍRO-
VA, KONRÁDOVA, ROTREKLOVA, J. FAIMONOVÉ od býv. samoobsluhy 
vlevo, NAD LOMEM, VELKÁ KLAJDOVKA, ROVNOBĚŽNÁ, PODBĚLO-
VÁ, včetně parkovišť před domy
7. 4., 5. 5., 2. 6., 20. 10. 2014
Úsek č. 4 – ulice MICHALOVA, ŠEVELOVA, KOUTNÉHO, HUBROVA, 
HÁJKOVA, BARTÁKOVA, GOLDOVA, ROTREKLOVA, J. FAIMONOVÉ 
od býv. samoobsluhy vpravo, SVÁNOVSKÉHO, KOSÍKOVA, PUCHÝŘOVA, 
POPELÁKOVA, ZA KLÁŠTEREM, včetně parkovišť před domy
14. 4., 12. 5., 9. 6., 27. 10. 2014
STARÁ ZÁSTAVBA LÍŠNĚ
Úsek č. 5 – ulice KLICPEROVA, RAŠELINOVÁ, KOCOURKOVA, NEKLEŽ, 
KUBÍKOVA, ŠILAROVA, NIVKY, SLÍNY, NEŠVEROVA, HERBENOVA, 
OCHOZSKÁ, SCHEINEROVA, FUČÍKOVA, MEZICESTÍ, MAŘÁKOVA, 
P. VELIKÉHO, HEYDUKOVA, BAČOVSKÉHO, JABLONSKÉHO, BŘÍ. PE-
LÍŠKŮ, LETECKÁ, VAVÁKOVA včetně parkovišť před domy
7. 3., 15. 4., 27. 5., 19. 8., 29. 10. 2014
Úsek č. 6 – ulice KUBELÍKOVA, SAMOTY, STŘELNICE, HABŘÍ, M. KŘÍ-
ŽE, CHMELNICE, MARKOVIČOVA, KLAJDOVSKÁ, SALAJNÍ, ŠTÍT- 
NÉHO, KRAMERIOVA, BREICETLOVA, PODHORNÍ (1–11, 2–32), ZA-
HRADNÍ, POHANKOVA, NÁM. KARLA IV., HORÁKOVSKÁ, POLEDNÍ-
KOVA včetně parkovišť před domy
12. 3., 17. 4., 29. 5., 21. 8., 4. 11. 2014
Úsek č. 7 – ulice OBECKÁ, STARÉ ZÁMKY, ZÁLESKÉHO, PODLESNÁ, 
POD CESTOU, KOSTELÍČEK, KNIESOVA, JEČMÍNKOVA, PODHORNÍ 
(lichá č. 25–29), MACHÁČKOVA, ONDRÁČKOVA (levobřežní), VELATIC-
KÁ, ZLÁMANKY, JATEČNÍ, PODOLSKÁ, KUČEROVA, TRNKOVA, 
BODLÁKOVA, R. KNOSE, KOTULÁNOVA, WINTROVA, BUKOVSKÉHO, 
HŘBITOVNÍ včetně parkovišť před domy 
14. 3., 23. 4., 4. 6., 27. 8., 6. 11. 2014

Oznámení blokového čištění
Provádění blokového čištění se oznamuje umístěním přenosných dopravních 
značek na komunikacích a jejich součástech, sedm dnů před tímto čištěním.
Povinnosti k zabezpečení blokového čištění
Každý je povinen umožnit čištění vozovek a veřejných prostranství zejména 
tím, že své vozidlo v den čištění odstraní nejpozději do 8. hodiny ranní 
z označených komunikací a jejich součástí.
Sankce
Občanům, kteří neodstraní svá vozidla ve stanovených termínech, lze uložit 
sankci podle § 19 odst. 5 zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích 
a případně podle ustanovení § 19 odst. 6 zákona č. 13/1997 Sb. – silniční vo-
zidlo, které brání provedení blokového čištění odstranit na náklady jeho 
provozovatele.



líšeňské noviny 3

Zprávy z radnice

Sportovní hřiště 
při ul. Josefy Faimonové

V  květnu bude dokončen projekt realizace 
multifunkčního sportoviště, které nabídne mláde-
ži vyžití ve fotbalu, basketbalu, házené a dalších 
míčových sportech. Vzniká na současné travnaté 
ploše pod MŠ Neklež a bude sousedit se stávajícím 
dětským hřištěm. Hřiště s umělým povrchem o ve-
likosti cca 40×20 metrů bude oploceno s možností 
uzamykání, vybaveno potřebným hracím mobiliářem a součástí budou 
také lavičky, odpadkové koše apod.

Jak je to s (vý)herními automaty 
v Líšni?

Často se setkávám s dotazem občanů, kolik máme v Líšni výherních 
automatů a proč tu vlastně stále jsou. Dovolím si tedy krátce popsat, jak 
se situace v oblasti hazardu vyvíjela a jak jsme postupovali my. 

Diskuzi o provozování výherních automatů jsme v Líšni zahájili již 
v roce 2012. Tehdy platila na našem území vyhláška, která zakazovala 
umístění heren v oblastech 100 m od škol, kostela, lékařů, apod. Sepsali 
jsme podnět na přezkum rozhodnutí o povolení provozování automatů, 
které byly v rozporu s vyhláškou, a zaslali ho na Ministerstvo financí ČR, 
které je v  této věci správním orgánem. Žádné pozitivní reakce jsme se 
však nedočkali. Na konci roku 2012 jsme potom v rámci aktualizace vy-
hlášky na zastupitelstvu přijali zákaz na celém území Líšně a nadále 
urgovali ministerstvo financí s naším požadavkem. Průlom nastal začát-
kem roku 2013, kdy vzbudil ohromný ohlas nález Ústavní soudu v sou-
vislosti s tzv. video-loterijními terminály. Rozhodnutí Ústavního soudu 
je zásadní zejména v  tom, jak posuzuje zpětnou platnost jednotlivých 
povolení. Jednoduše řečeno, pokud má obec aktuálně platnou vyhlášku, 
která zakazuje provozování automatů, tak neplatí žádná přechodná doba 
(stanovená novelou loterijního zákona do konce roku 2014) a Minister-
stvo financí ČR musí na podnět obce zahájit přezkum rozhodnutí o po-
volení.

Na začátku roku 2013 bylo v Líšni téměř 250 výherních automatů. 
Na základě našeho opětovného podnětu jich Ministerstvo financí ČR 
za rok 2013 zrušilo 120 a počet povolených k 31. 12. 2013 byl 135. Protože 
líšeňské zastupitelstvo na svém jednání na konci roku 2013 opět potvrdi-
lo plošný zákaz, rušení probíhá i nadále. Aktuální stav povolených auto-
matů k 28. 2. 2014 je 108, ale i u těchto probíhá správní řízení o ukončení 
provozu. 

Líšeň obklopí zelená hradba,
ještě letos 

V roce 2011 se městská část Brno-Líšeň přihlásila do grantové 
výzvy Operačního programu životního prostředí s  cílem omezení 
nežádoucích vlivů spojených s narůstajícím počtem aut. Připravova-
ný projekt výsadby izolační zeleně podél nejrušnějších silnic v naší 
městské části ve svém záměru prosazuje jako návrhovou lokalitu ob-
last mezi ulicemi Vlkovou a Jedovnickou, dále celou ulici Jedovnic-
kou s odbočením na Podruhovu a kolem ulice Horníkovy až k Novo-

líšeňské. Předkládaný projekt uspěl a již máme k  dispozici jeho 
schválení. Podél silnic se tak objeví téměř 450 stromů, 3600 keřů a 90 
popínavých rostlin. Výběrové řízení, které probíhalo ve spolupráci 
s městem Brnem, již bylo ukončeno a práce začnou v tomto měsíci. 
Realizace potrvá do podzimu a následujících 18 měsíců bude probí-
hat následná péče. Výsadba zeleně bude stát asi pět milionů korun 
a až 90 % nákladů bude pokryto z evropské dotace. 

Dotace na úpravu zahrad při MŠ
V minulém roce jsme oslovili mateřské školky v Líšni, zda mají 

zájem o podání žádosti o dotace z OPŽP (fondy EU) na úpravu za-
hrad v  přírodním stylu. Městská část jim nabídla pomoc v  oblasti 
zpracování studií, žádostí a také příspěvek na finanční spoluúčast. 
Tuto nabídku využilo 5 mateřinek a u všech jsme byli s  žádostmi 
úspěšní. MŠ Neklež, Pelíšci, Trnkova, Synkova a Puchýřova se tak 
mohou těšit na nové zahrady. U prvních dvou zmiňovaných již do-
konce začaly práce a na Trnkové začnou během několika dní. Výše 
investice na každou MŠ se liší dle zpracovaného projektu a jsou v roz-
sahu od 500 tis. Kč do 2,5 mil. Kč.

Černé skládky
a provoz sběrných dvorů

Lhostejnost, lenost nebo neznalost? Doufám, že se nejedná o prv-
ní dvě charakterové vlastnosti, které jsou pro některé obyvatele Líšně 
tolik příslovečné. Neustálé vytváření černých skládek je pro Líšeň 
velkou zátěží, která stojí nemalé peníze. A nejen peníze, ale možná 
i pověst čisté obce. 

Každý rok musí Líšeň ze svého rozpočtu dát téměř 750 tis. Kč 
na odklízení černých skládek. Stavební suť, staré koberce, vysloužilé 
televizory, lednice, skříně a další rozměrnější odpad nelze ukládat 
vedle kontejnerových stání. Společnost provozující pro město Brno 
svoz komunálního odpadu nemůže tyto věci nakládat a také to nedě-
lá. Za tímto účelem město Brno zřídilo v Líšni sběrná střediska, kde 
je možné tento objemnější odpad zdarma uložit. V Líšni máme čtyři 
pracovníky, převážně z evidence úřadu práce, kteří mají na starosti 
sběr nepořádku z veřejných ploch. Pokud však budeme nadále lho-
stejní k prostředí, ve kterém žijeme, bude jejich práce boj s větrnými 
mlýny. Pokud bychom ušetřili oněch 750 tis. Kč, tak i pracovníků  
na úklid můžeme zaplatit více. Jozef Sedláček, místostarosta MČ

Zbavte se toho, co vám v domácnosti 
přebývá, co máte dvakrát, nepotřebné 

dary, třeba se to někomu hodí!
Koná se současně se sobotními farmář-
skými trhy na nadzemní částí zastávky 

tram. č. 8, ul. Jírova v Líšni.

19. duben, 17. květen, 14. červen vždy 9.00–12.00
Registrace prodávajících na trhyvlisni@seznam.cz,

info na 775 078 077, www.trhyvlisni.cezweb.eu.

Z B A V T E  S E  T O H O ,  C O  V Á M 
V �OMÁC�OST� �� EB� VÁ , CO MÁTE 
� V A � � Á T ,  � E � O T � E B � �  � A � � �
T � E B A  S E  T O  � � � O M �  H O � � � 

�oná se sou�asn� se sobotními farmá�s��mi trhy na 
nadzemní �ástí zastáv�y tram. �. 8 �írova v �í�ni. 

��. duben� �7. �v�ten � ��. �erven 
v�dy �.00 � ��.00.

Registrace prodávajících na
trhyvlisni@seznam.cz
info na 775 078 077

www.trhyvlisni.cezweb.eu



4 líšeňské noviny

Zprávy z radnice

Čtyři desítky líšeňských občanů i rad-
ních, kteří přišli 13. března na veřejné setkání 
LÍŠEŇSKÝ PROSTOR,  s i  v y s n i l i  Líšeň, 
jaká by podle nich mohla být.

Hádáte správně, začalo to u Rokle.
Ta je plná ovocných stromů se včelami 

a původní faunou a hřištěm. Samozřejmostí 
je, že je všude čisto a nikde není ani jedno psí 
hovínko, protože ho každý pejskař uklidí 
A nebo proto, že ve výbězích určených pro psy, 
to prostě nevadí.

Každý máme auto nebo dvě, ale celkem je 
aut tak nějak málo, protože jezdí především 
po obchvatu kolem Líšně a hlavně, každé auto 
má své parkovací místo. 

Je zde dostatek volného prostoru nezasta-
věného domy, takže je odevšud vidět na koste-
líček i Pálavu. Kdo nic nevidí, může vylézt 
na rozhlednu u školy Novolíšeňská, odkud je 
výhled do upraveného Mariánské údolí s pes-
trou nabídkou víkendových aktivit, čistou 
Říčkou a nádržemi. Cyklostezky jsou všude 
samozřejmostí a navazují na sebe. Sportovní 
hřiště a tělocvičny jsou využívány nejen dět-
mi, ale hlavně dospělými. Na nejvíce frekven-
tovaných místech jsou veřejné toalety.

Lidé se mají kde scházet, je totiž spousta 
míst k tomu vytvořených – náměstí Karla IV., 
vždyť je to historicky líšeňské Náměstí, dále 
pak vkusně upravená Jírova, kde se také kona-
jí Líšňáky oblíbené farmářské trhy, oblast ko-
lem Salesiánů nebo Havany, farní dvůr u kos-

V měsíci březnu proběhla přijímací ří-
zení do mateřských škol. Druhým rokem 
pomocí elektronického systému Magistrátu 
města Brna, který do značné míry objektivi-
zuje kritéria pro přijetí dětí do školky. Od-
straňuje duplicity, respektuje právní rámec 
a rozhodnutí veřejného ochránce práv, aby 
bylo dodrženo v  maximální možné míře 
právo dítěte na vzdělání.

Městská část Brno-Líšeň vynaložila v le-
tech 2012 a 2013 více jak 25 miliónů korun 
na opravy a investice do stávajících školek 
za účelem rozšíření kapacit a vybudování 
zcela nových sedmi tříd, které vytvořily dal-
ších 202 míst pro děti. Přesto se ukazuje, 
že počet míst je stále nedostatečný. 

Nutno poznamenat, že v celém městě Br-
ně vzniklo za stejné období 800 nových míst. 
Líšeň se tedy podílela více jak čtvrtinou. Nic-
méně konstatováním faktů se problémy sa-
my nevyřeší. Proto jsem 13. března svolal 
mimořádné jednání ředitelek líšeňských ma-
teřských škol a samosprávy, abychom společ-
ně zjistili objektivní důvody a příčiny této 
neuspokojivé situace. O účast jsem požádal 
i další členy zastupitelstva MČ Brno-Líšeň.

Na jednání byl dohodnut následný po-
stup. Referent školství ÚMČ Brno-Líšeň ob-

 

ŠKOLENÍ MS EXCEL 

Excel pro mírně pokročilé – celodenní 

25. 4. 2014 9–15 h      cena: 800 Kč 

Téma: vzorce, odkazy, filtry, grafy, základní 
matematické, logické a vyhledávací funkce 

Excel pro začátečníky – večerní 
9. 4. 2014 18–21 h    cena: 400 Kč 

Excel pro mírně pokročilé – večerní 
23. 4. 2014 18–21 h    cena: 400 Kč 

Přihlášky a podrobná náplň kurzu na www.pastelka.net. 
Minimální počet lidí: 4, bližší informace tel. 776 106 282 

tela sv. Jiljí, hřiště za Sokolovnou, zahrada 
Dělňáku. 

Najdete zde prodejny se zdravou výživou, 
železářství, půjčovnu nářadí, obchod pro ku-
tily, kvalitní drogerii. Pošty jsou v dosahu, na 
náměstí Karla IV. je několik ordinací, po celé 
Líšni je několik kavárniček s duchem a hospů-
dek s kouzlem, kde trá-
ví Líšňáci večery po-
dobně, jako na dobrém 
kulturním programu 
v Dělňáku. Když je 
teplo, jde hudba a kul-
tura do ulic za lidmi. 
Domy seniorů najdete 
jak ve staré, tak i v no-
vé Líšni. 

Byty 2+kk mají bal- 
kony a popelnice gabi-
ony, děti uklizená hřiště, pestrou nabídku 
volnočasových aktivit a hlavně udržují místní 
tradice a zvyky. 

Sousedé se vzájemně zdraví nejen na hřbi-
tově, se zodpovědností začali už dávno u sebe, 
vzájemně se tolerují a aktivně se zajímají 
o dění v  Líšni. Skupinky sousedů se druží 
na pravidelných „akcích Z“ typu zameťte před 
vlastním prahem pokaždé s  vínkem, pivem 

Jaký by měl být líšeňský prostor?
a klobáskou. A když má někdo nějaký pro-
blém, nebojí se o něm mluvit na místech, kde 
mu mohou pomoct.

Jednotným jmenovatelem je zdravý ro-
zum všech Líšňáků, transparentnost a otevře-
nost všech radních a zastupitelů a nezávislost 
na „velkém Brnu“. 

Vize vzdálené nebo blízké?
Na kom to záleží?
Kdo vytváří Líšeňský prostor?
Pokud vás napadlo něco více či méně 

reálného, pište na vaše obvyklá místa, ne na 
zeď.

Veronika Hradová
věcná koordinátorka projektu „Práce a rodina 

v Brně-Líšni“, který realizuje RC Pastelka

Přijímací řízení do mateřských škol v naší městské části
drží veškeré podklady, abychom zjistili 
a ověřili duplicity, přechody dětí v rámci Líš-
ně, již přijatých na jiných školkách. Řešili 
jsme způsob obsazení 63 míst, kdy rodiče po- 
žádali o odklad nastoupení povinné školní 
docházky a do konce května nebude zřejmé, 
kolik míst se uvolní. Takto uvolněná místa se 
již neobsazují na základě elektronického zá-
pisu, ale školský zákon tuto kompetenci po-
nechává v rukou ředitelek MŠ. V této souvis-
losti jsem ředitelky důrazně upozornil, že 
pokud v  dodatečném řízení přijmou děti 
z  jiných městských částí, přihlédne k  tomu 
samospráva Líšně při stanovování finanční-
ho příspěvku konkrétní školce, která přijme 
mimolíšeňské dítě. V  praxi to znamená, 
že nebudeme z líšeňských peněz dotovat ne-
činnost ostatních samospráv, které tento 
problém zanedbali, či prostě neřeší. 

Byl stanoven termín dalšího jednání s ře-
ditelkami školek na 9. dubna, kdy bude zcela 
zřejmé a neoddiskutovatelné, před jak vel-
kým problémem stojíme. Na základě zjiště-
ných skutečností předložím zastupitelům 
naší městské části zprávu o výsledku přijí-
macího řízení do mateřských škol v  Líšni 
s návrhem řešení. 

Byl bych rád, aby rodiče, kterých se pro-

blém týká, sledovali stránky radnice a přišli 
na jednání zastupitelstva 24. dubna. Situaci 
se zastupiteli nejenom zhodnotíme, ale bu-
deme se zabývat i přijetím opatření k nápra-
vě, v krajním případě i investicí do vytvoření 
dalších tříd. Návrh bude obsahovat kritéria 
s ohledem na ekonomiku, efektivitu a hospo-
dárnost opatření, abychom zvolili nejlepší 
možnou strategii pro budoucnost Líšně.

Mgr. Břetislav Štefan, starosta

Foto Irena Moštková



líšeňské noviny 5

pAlenI
CAr  Dejnic

} formy a vykrajovátka 
 na beránky, vajíčka, 
 kuřátka, zajíčky
} samolepky, fólie a barvy 
 na vajíčka
} velikonoční svíčky

TESCOMA 
ŠUNKOVAR PRESTO 
s teploměrem
599 Kč

Po–Pá 8–19 / So 8–12 
www.domacipotrebylisen.cz

NOVĚ
Krásné 
velikonoce

Motto prodejny: 
„VELKOOBCHODNÍ CENY 
S MALOOBCHODNÍM SERVISEM“
 

VOŇAVÉ ITALSKÉ 
AVIVÁŽE 
s funkční složkou, která 
oddálí propocení prádla 
a dodá mu nádhernou 
vůni.

DNY PROFESIONÁLNÍHO LÍČENÍ 
A PORADENSTVÍ
10. 4. /  s českou značkou DERMACOL, jež 
se zabývá nejen dekorativní kosmetikou, ale také  
nabízí přípravky pro pleť a tělo. Pro objednané 
zákaznice sleva 20% na výrobky Dermacol.

17. 4. /  londýnská značka RIMMEL představí 
sortiment dekorativní kosmetiky a poradí jak se 
správně líčit.

BEZKONKURENČNÍ CENY NIVEA 
sprchové gely ve 24 variantách
tělová mléka do sprchy nová s bambuckým 
máslem

LÍŠEŇSKÁ DROGERIE
PO-PÁ 8–19/SO 8–12

Vážení přátelé,
přijměte srdečné pozvání na velkou rodinnou akci 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 2014. Tradiční zábavné 
odpoledne pořádá, jako všechny předešlé čtyři 
ročníky, LCOS ve spolupráci s restaurací U Fidela.  

Pro děti budou opět připraveny hry, skákací hrad, 
soutěž o  nejlepší čarodějnický kostým a  na  zá-
věr nebude chybět upálení čarodějnice, kterým 
symbolicky přivítáme příchod jara. Soutěžící děti 
se mohou těšit na špekáček a pitíčko ZDARMA.
Po  celý den bude zajištěn hudební doprovod, 

o dobré jídlo a pitný režim se postará kolektiv re-
staurace U Fidela. Za nepřízně počasí bude akce 
přesunuta na nejbližší náhradní termín. Děkujeme 
za pochopení. 
Sledujte aktuality na www.lcos.cz nebo 
www.ufi dela.cz.

Krásné velikonoční svátky přeje
Lékárna Masarova, Domácí Potřeby, Líšeňská Drogerie, Textil Anička a Restaurace U Fidela

LÍŠEŇSKÉ 
CENTRUM 
OBCHODU 
A SLUŽEB

Masarova 7 a 9 
Brno-Líšeň
628 00
www.lcos.cz

LÉKÁRNA 
MASAROVA

VYBÍRÁME Z AKČNÍ NABÍDKY
(platnost do 13. 4.)

Coldrex 24 tablet + hrnek jako dárek 109 kč
Coldrex Max Grip 10 sáčků + hrnek jako dárek 139 kč 
Listerine Professional Sensitivity 
Therapy/Fluoride Plus 250 ml 99 Kč
Imodium 20 Cps 155 Kč 
B17 APRICARC s meruňkovým olejem 
50+10 kapslí  302 Kč
Olfen gel 100 g 129 Kč
Cemio tonometr Metric 802  3 roky záruka 999,-
Paralen 24 tbl. 30 Kč
Brufen 400 30 tbl. 44 Kč
Cemio Kamzík 60 kapslí  333 Kč
Laktobacily 6+  60+20 kapslí 278 Kč 

INZULINY TRVALE BEZ DOPLATKU  

PRO DĚTI
} Babypanten 30 g 
 AKCE 1+1 bal. ZDARMA
} Sunar 2, 3, 4 
 pokračuje AKCE 5+1 bal. ZDARMA

výrobce konopných

výrobce konopných

mastí a olejů

17.4. / 10–17 h
17.4. / 10–17 h

PROMOAKCE

výrobce konopných

výrobce konopných

mastí a olejů
výrobce konopných

PROMOAKCE
PROMOAKCE

ANNABIS*

11. 4. / Oldies párty  
s DJ Martinem Zezulou.

17. 4. / Zelený čtvrtek 
Čepujeme 13° zelené pivo a podáváme zelené 
speciality. 

19. 4. / Louis Armstrong live
Přijďte si poslechnout nezapomenutelné texty 
za doprovodu trumpety. Zajímavostí akce bude 
minipřehlídka dobových klobouků 30. let.

21. 4. / Velikonoční pondělí 
plné velikonočních specialit - jehněčí, králičí, drůbeží.

26. 4. / Pálení čarodějnic 

Sledujte aktuality na www.ufidela.cz

Restaurace

U Fidela
www.ufi dela.cz

 RESTAUR
AC
E 

u 
f
id
e
l
a

Kvalitní služby, příjemné ceny, 
osobní přístup...
Po–Pá 8–18 / So 8–12

výrobce konopných

výrobce konopných

mastí a olejů

mastí a olejů
výrobce konopných

výrobce konopných

mastí a olejů

26. 4. 2014 od 14 hod

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V LCOS

DOPORUČUJEME

*Výhodné ceny  a navíc konopná mast pro namožené svaly 
a klouby 300 ml 210 Kč + 75 ml ZDARMA.

ROZŠIŘUJEME 
SORTIMENT PRO 
DOMÁCÍ PĚSTOVÁNÍ 
A ZAHRADNIČENÍ

} sazenice květin a malé
 truhlíkové zeleniny, malá 
 rajčata, papriky

Sobota 26. 4. 2014 od 14 hod.  /  LCOS - Masarova 7, Brno-Líšeň

 RESTAUR
AC
E 

u 
f
id
e
l
a

pORADAJI   ROCNIK 

RODINNE AKCE

NOVĚ
NA DOPORUČENÍ 

ZÁKAZNÍKŮ

ELASTICKÉ BANDÁŽE 
PRO SPORTOVCE

Více na www.lekarnalisen.cz



Zprávy z radnice

6 líšeňské noviny

Výstavba bytových domů 
při ulici Houbalově 
odhalila osadu z doby 
bronzové

Zemní práce prováděné v říjnu loňské-
ho roku v  souvislosti s  výstavbou nových 
bytových domů v  jižní polovině volného 
prostranství mezi ulicemi Houbalovou 
a Štefáčkovou přinesly překvapivý objev. 
V uvedeném místě se dochoval nenarušený 
původní terén s pozůstatky dosud neznámé 
pravěké osady. 

Následný záchranný archeologický vý-
zkumu ukázal, že toto venkovské sídliště by-
lo vybudováno ve střední době bronzové 
(rámcově 1500–1250 př. n. l.) lidmi, u kte-
rých nejsme schopni určit původní název ani 
etnicitu a jsou proto pomocně označováni 
podle jednotného způsobu pohřbívání ze-
snulých jako nositelé středodunajské mohy-
lové kultury.

Vedle velkého množství zlomků kera-
mických nádob, zvířecích kostí a kusů vypá-
lených hliněných omazávek stěn obydlí bylo 
nalezeno i několik bronzových předmětů 
(jehlice ke spínání oděvu, rybářský háček, 
kruhové ozdoby do vlasů) a zcela mimořád-
ný zdobený kamenný závěsek. V jedné z od-
krytých jam, jež prvotně sloužila k uskladně-
ní obilí, byl dokonce uložen soubor 14 celých 
keramických nádob, a to 2 větších nádob a 12 

džbánků a šálků. Podobné sklady sestávající 
z  nápojového servisu bývají považovány za 
záměrně uschované zbytky slavnostního pří- 
sežného obřadu skupiny osob, spojeného se 
společným pitím, nejspíše alkoholické teku-
tiny, a velmi pravděpodobně také společnou, 
již jen ale symbolickou, obětí bohům – úlit-
bou.

Mgr. Michal Přichystal
Ústav archeologické památkové péče Brno, v.v.i.

Za několik týdnů, přesněji 23. a 24. května, 
čekají i obyvatele Líšně volby do Evropského 
parlamentu. V těchto volbách, v nichž je celá 
Česká republika jediným volebním obvodem, 
budeme vybírat 21 poslanců, kteří nás budou 
dalších pět let zastupovat v Evropské unii.

Je poněkud paradoxem, že si na jednu stra-
nu stěžujeme na malou míru demokratičnosti 
rozhodovacích procesů v Evro-
pě, na druhou stranu možnosti 
zvolit si demokraticky v  přímé 
volbě své poslance v Evropském 
parlamentu pravidelně nevyu-
žívají přibližně dvě třetiny voli-
čů u nás. Přitom o samotné 
existenci celoevropského parla-
mentu snily generace lidí před 
námi – připomeňme alespoň 
mírovou iniciativu krále Jiřího 
z  Kunštátu a Poděbrad, vizi 
Spojených států evropských Victora Huga 
či třeba plány Winstona Churchilla na pová- 
lečné řešení evropské situace. Dnes si již neuvě-
domujeme, že nejednotná Evropa vždy byla 
Evropou válečnou, nacionalistická Evropa sebe 
samu přivedla ke dvěma světovým válkám, dě-
jům apokalyptickým a nelidským.

80. schůze Rady městské části 
Brno-Líšeň ze dne 12. 2. 2014
Rada MČ Brno-Líšeň
• bere na vědomí výsledek konkurzního řízení na 

funkci ředitel/ky Mateřské školy Sedmikráska, 
Brno, Šimáčkova 1, p.o. 

• souhlasí se jmenováním paní Olgy Reimischové 
do funkce ředitelky Mateřské školy Sedmikrás-
ka, Brno, Šimáčkova 1, p.o. 

• schvaluje Výzvu k  podání nabídky podle § 21 
odst. 1 písm. f) zákona č. 137/2006 Sb. o veřej-
ných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů na 
Úpravu dětského hřiště a zahrady v přírodním 
stylu mateřské školy Trnkova v Brně-Líšni.

• souhlasí s podáním aktualizovaných žádostí 
o čerpání finančních prostředků z Fondu bytové 
výstavby Statutárního města Brna k 15. 2. 2014 
na Modernizaci bytových jader v bytových do-
mech MČ Brno-Líšeň, Modernizaci a opravy 
v bytových domech MČ Brno-Líšeň.

• ukládá ÚMČ Brno-Líšeň odeslat žádosti na by-
tový odbor MMB.

30. zasedání Zastupitelstva MČ 
Brno-Líšeň  ze dne 27. 2. 2014
Zastupitelstvo MČ Brno-Líšeň
• neschválilo zrušení tržního místa lokality č. 1 

– ulice Masarova před samoobsluhou Albert.
• souhlasí s odprodejem pozemku p. č. 1971/1 

v k. ú. Líšeň, v nabídkovém řízení.

82. schůze Rady městské části 
Brno-Líšeň ze dne 12. 3. 2014
Rada MČ Brno-Líšeň
• schvaluje smlouvu o poskytnutí finanční dotace 

ve výši 20  000,– Kč z  rozpočtu Městské části 
Brno-Líšeň pro příjemce občanské sdružení Lí-
šeň sobě se sídlem nám. Karla IV. 4 za účelem 
krytí nákladů příjemce spojených s  výsadbou 
třešňové aleje na Kostelíčku.

• schvaluje Výzvu zájemcům k podání nabídky na 
Terénní úpravy lokality ROKLE v Brně-Líšni.

• nesouhlasí se snížením počtu dětí z  28 na 19 
v  jedné třídě Mateřské školy, Brno, Puchýřova 
13a, p.o.

• doporučuje ZMČ Brno-Líšeň schválit smlouvy 
o poskytnutí finanční dotace z  rozpočtu MČ 
Brno-Líšeň pro tyto příjemce:

 Myslivecké společnosti Staré zámky
 Kavyl o.s. – Dětský lesní klub Marjánka
 Folklorní soubor Stará Líšeň o.s.
 Národopisný soubor Líšňáci
 Knihovna Jiřího Mahena (Jírova)
 Občanské sdružení Líšeň – Divadlo Líšeň
 Líšeň sobě
 Římskokatolická farnost
 SK Líšeň HLC Bulldogs Brno o.s.
 SK Podolí
 TJ Sokol Brno-Líšeň
 SK JUDO KATA
 TJ JUNIOR Brno
 Tenisový klub Líšeň
 SK PROVO Brno
 TC MJ Tenis
 Dynamo Líšeň 
 JUNÁK svaz skautů a skautek
 91. PS Hády
 Pozemkový spolek Hády
 Salesiánské středisko mládeže
 Nadace pro radost
 Kynologický klub Brno-Líšeň 
 Kynologický klub Brno-Židenice
 Tarokový klub Líšeň 
 Ratolest Brno 
 Modrá linka
 Slezská diakonie
 Diecézní charita Brno – Domov sv. Markéta 
 Rodinné centrum Pastelka
 Pečovatelská služba Nazaria o.p.s.
 Pečovatelská služba Brigancia o.s. 
 Diecézní charita Brno – EFFETA
 Diecézní charita Brno – Strnadova 14
 TyfloCentrum Brno o.p.s.
 Naděje Brno 
 Roska Brno
 Klub důchodců Brno-Líšeň 
 Svaz tělesně postižených Vinohrady
 Asociace pomáhající lidem s autismem

Kdo zastupuje Českou republiku v Evrop-
ském parlamentu, který je nadán silnými záko-
nodárnými pravomocemi, rozhodně není jed-
no. Sáhněme si však do svědomí, kolik euro- 
poslanců skutečně známe jménem a co od nich 
chceme? Uvědomujeme si, kdo z nich neustále 
kritizuje samotnou existenci svého chlebodár-
ce, tedy Evropské unie? A kdo z  nich zastává 

názory, které většina civilizova-
ného světa pokládá za extremis-
tické? Kdo z nich naopak aktiv-
ně pracuje pro lepší Evropu, 
Českou republiku či dokonce 
pro Moravu a co pro ni udělal?

V  médiích se dočteme, že 
jižní Morava a Brno mají jen 
malou šanci získat svého euro-
poslance. Můžeme to změnit. 
Mým snem, pro jehož naplnění 
každodenně usilovně pracuji, je 

po 65 letech vrátit Moravu na mapu sjednocené 
Evropy jako samosprávné země v  rámci státu 
Česká republika.

Mgr. Ondřej Hýsek, Ph.D.
statutární zástupce líšeňského Gymnázia INTEGRA 

BRNO, lídr kandidátky Moravanů (člena Evropské 
svobodné aliance) do Evropského parlamentu

Líšeň a volby do Evropského parlamentu



Zprávy z radnice

líšeňské noviny 7

Klub Likusák se připravuje k renovaci
Nízkoprahový klub Likusák Ratolesti Brno poskytuje služby 

pro děti a mladé lidi, kteří se ve svém životě ocitli na šikmé ploše, 
ať už přičiněním svým, nebo svého okolí. Děti a mladí lidé mohou 
služby využít přímo v ulicích Líšně a jiných městských částí, kde se 
čtyři dny v týdnu pohybují terénní pracovníci či přijít přímo do klu-
bu, který funguje již pátým rokem v nové Líšni. Právě na stárnutí 
samotného klubu zaměřili svou pozornost sociální pracovníci Liku-
sáku v letošním roce. 

Nízkoprahový znamená snadno dostupný, neodrazující od vstu-
pu. Bariérami, které by mohly od návštěvy klubu odradit děti a mladé 
lidi, kterým jsou služby určeny, jsou především bariéry finanční, pro-
storové, časové a psychologické. „Klub se nachází na snadno dostup-
ném místě, i z okolních lokalit je nadosah a naše služby jsou posky-
továny zcela zdarma. Jediná spoluúčast nastává v případě nějakých 
finančně náročnějších volnočasových aktivit, i tak ale bývá částka 
spíše symbolická. Při renovaci klubu se tedy chceme zaměřit na pře-
konání či snížení především časové a psychologické bariéry, právě ty 
bývají v nízkoprahových klubech nejproblémovější,“ objasňuje sta-
novisko vedoucí klubu Martin Holiš.

V současné době klub zdobí především graffiti, nábytek je již star-
ší, několikrát opravovaný. Tým sociálních pracovníků Ratolesti Brno 
se domnívá, že klub se současným vzhledem nemusí být pro dnešní 
děti a mladé lidi atraktivním místem, kde se cítí příjemně. V součas-
nosti tedy v Likusáku probíhá anketa o to, jak by klub měl vypadat, 
co by měl nabízet navíc a co naopak překáží. Anketa je zaměřená i na 
otvírací hodiny klubu, nyní je klub otevřený od pondělí do čtvrtku 
od 15.00 do 19.00, děti a mladí lidé tak budou mít možnosti vyjádřit 
se i k tomu, kdy by chtěli mít klub otevřený raději. 

„Mladí lidé se stále mění. Zatímco před deseti lety byly mezi dět-
mi a mladými graffiti velmi populární, dnes je to pro ně spíše okrajo-
vá záležitost. Už teď z ohlasů od klientů víme, že budeme muset klub 
celý vymalovat jednodušší barvou a pořídit nový nábytek místo sta-
rého. V současnosti do klubu chodí úplně jiné děti než před pěti lety, 
jejich způsob života se mění a je na nás, abychom se tomu přizpůso-
bili,“ dodal Martin Holiš z Ratolesti Brno. Více informací o činnosti 
sdružení najdete na stránkách www.ratolest.cz.

Bc. Martin Holiš, vedoucí nízkoprahového klubu Likusák

Poděkování
Jako každý rok, i letos nás přišel potěšit a zazpívat nám dět-

ský soubor ze ZŠ Horníkova. Soubor vedený paní učitelkou Mi-
kulicovou pro nás připravil program s jarní tematikou k MDŽ. 
Program se nám moc líbil. Je to zároveň milé setkávání nejmlad-
ší generace s generací nejstarší – se seniory. Děkujeme paní uči-
telce Mikulicové, panu řediteli Mgr. Burdovi i rodičům dětí, 
že v dětech od mládí pěstují vztah k hudbě a ke zpěvu.

Za Klub důchodců Brno-Líšeň, o. s. Blanka Tuscherová

Program Klubu důchodců Brno-
Líšeň, o.s. na duben až září 2014
Duben 2014
1. 4. ÚMČ Jírova – volná zábava
8. 4. Dělňák – taneční zábava
15. 4. ÚMČ Jírova – volná zábava
22. 4. Dělňák – taneční zábava
29. 4. ÚMČ Jírova – cimbál Tomáše Knechta
Květen 2014
6. 5. Dělňák – ve 14 hod. „Jubilanti“
13. 5. ÚMČ Jírova – vystoupení souboru „Líšňáček“ ke Dni matek
20. 5. Dělňák – taneční zábava
27. 5. ÚMČ Jírova – volná zábava
Červen 2014
3. 6. Dělňák – taneční zábava
10. 6. ÚMČ Jírova – volná zábava
17. 6. Dělňák – taneční zábava
24. 6. Od 15 hod. schůzka na konečné autobusu 55 „U břízek“. 
Od července do září schůzky v 15 hod. na konečné autobusu „U bří-
zek“: 1. 7., 8. 7., 15. 7., 22. 7., 29. 7., 5. 8., 12. 8., 19. 8., 26. 8., 2. 9., 9. 9.
Září 2014
16. 9. ÚMČ Jírova – volná zábava
23. 9. Dělňák – taneční zábava
30. 9. ÚMČ Jírova – volná zábava
Vycházky od dubna každou středu ve 14 hod., sraz na nám. Karla IV. 
Všechny srdečně zveme. Zájemci o členství v KD se mohou přihlásit 
v úterý v sále ÚMČ Jírova. Informace o divadelních představeních 
a zájezdech rovněž každé úterý na ÚMČ Jírova 2.

Klub důchodců Brno-Líšeň, o.s.

Tradiční čištění břehů Říčky 
v Mariánském údolí

V  neděli 27. dubna 2014 pořádá Tábornický klub Sokoli Brno 
z České tábornické unie ve spoluprácí s městskou části Brno-Líšeň 
a Povodím Moravy již 13. ročník tradiční akce Jarní čištění břehů 
řeky Říčky. Sraz je v neděli 27. 4. v 9 hod. na konečné zastávce auto-
busu č. 55 v  Mariánském údolí. Ukončení akce bude ve 13 hodin 
na stejném místě. Naším cílem je vyčistit oba břehy Říčky a přilehlou 
cestu od konečné autobusů až po hráz prvního rybníka. To, zda se 
nám to podaří, záleží také na tom, jestli přijde dostatek nadšenců, 
kteří by chtěli nedělní dopoledne strávit touto smysluplnou prací. 
Nezapomeňte si vzít pevnou obuv a pracovní rukavice. Pytle na od-
padky a odvoz odpadků zajišťují organizátoři akce. Pro každého 
účastníka je zajištěno občerstvení. 

Těšíme se na všechny malé i velké obyvatele městské části Brno-
Líšeň, kterým není lhostejné, jak vypadá naše okolí, a kteří chtějí 
trochu pomoci přírodě k jarnímu „probuzení“.

Spolky a sdružení

V tento den před 69 lety se totiž tehdy sa-
mostatná obec Líšeň dočkala svého osvobození.

„Dne 24. dubna 1945 jsme slyšeli vzdálenou 
střelbu. Na příchod osvobozenecké armády jsme 
proto čekali s netrpělivostí, ale i obavami, jaký 
bude průběh bojových akcí při osvobozování. 
Fronta přes Líšeň přešla prakticky během dopo-
ledne 25. dubna – napřed postupovali jednotliví 
rudoarmějci, pak koňské trény a nakonec přijely 
sovětské tanky. I v Líšni měla stahující se oku-
pační vojska připravena svá opevněná stanoviš-
tě. Po upozornění, že svrchu po dnešní Šimáčko-
vé ulici jede německý kanón, jeden sovětský tank 

popojel dopředu a bouchl jednu střelu. A to sta-
čilo, aby bylo po boji. Další dny pro nás byly již 
jen radostné.“ (Ze vzpomínek pamětníka)

Dlouhých šest let fašistické okupace nezna-
menalo jen roky strachu, psychického strádání 
a omezení svobodné občanské činnosti v před-
válečných spolcích a politických stranách. 
Mnozí líšeňští občané nechtěli a nezůstali 
nečinní a zapojili se do domácího nebo zahra-
ničního odboje. A to i za cenu nejvyšší – cenu 
vlastního života.

O tom, že jejich zásluh pro Líšeň si i dnes 
městská část cení, svědčí stávající pojmenování 

Čím je 25. duben významným dnem pro Líšeň
mnohých našich ulic jejich jmény. Věřím, že 
žáci našich ZŠ a gymnázií se o nich a jejich po-
činech více dozvídají ve své školní výuce. 

Jejich hrdinství a oběti v nelehké době vál-
ky si již tradičně také připomínáme pietním 
setkáním u Památníku obětem II. světové války 
na místním hřbitově. Letos se zde sejdeme 
24. 4. 2014 v 15.00 hodin za účasti jejich rodin-
ných příslušníků, členů místní pobočky České-
ho svazu bojovníků za svobodu a vedení líšeň-
ské samosprávy. Pojďte a připojte se k nám.

Za organizátory akce RNDr. Daniel Borecký, CSc., 
zastupitel MČ Brno-Líšeň



Spolky a sdružení

8 líšeňské noviny

Po kouzelném vánočním čase přišlo pro 
žáky tvrdé probuzení – ze světa fantazie 
a snů, splněných přání se jen těžko a neradi 
vraceli do reality. Smutek do duše jim vnesl 
i netradičně teplý průběh letošní zimy. Místo 
sněhových radovánek – koulování, stavění 
sněhuláků, lyžování či bobování – na ně ven-
ku čekala jen zatažená obloha, výjimečný 
déšť a brzká tma. Ještěže škola (tradičně) po-
řádala několik lyžařských výcviků v Jesení-
kách, a tak alespoň tam se mohli jejich účast-
nici skutečně zimně vydovádět!

Zdálo by se tedy, že letošní zima nepřála 
radosti a veselí. Ale to je veliký omyl! Nastalo 
přece období bálů. Náš školní ples se konal 
v sobotu 8. února 2014 a znamenitě se vyda-
řil! Lístky byly vyprodány již dlouho před 
jeho konáním, na účastníky se těšila nejen 
bohatá tombola, ale i dobrá muzika a skvěle 
zásobený bufet! 

Ale co děti? Pro ty noční plesání zrovna 
není, tak jsme se rozhodli jim to vynahradit! 
Na závěr plesového období si pro žáčky 1. až 
3. tříd připravili jejich vyučující spolu se žáky 
8. B masopustní veselici přímo v tělocvičně 
školy!

Ráno v pátek 7. března 2014 se rozpustilý 
masopustní průvod, plný veselých školáčků 
a jejich úžasných masek, vydal z „Pohanči“ 
na budovu Holzova. Zde jejich mluvčí slav-
nostně požádal zástupkyni školy, Mgr. Zdeň- 
ku Tesařovou, o povolení k  zahájení maso-
pustní veselice a po obdržení jejího slavnost-
ního souhlasu mohla zábava začít!

Bujarý masopustní průvod se prošel 

s harmonikou a za zpěvu lidových písní bu-
dovou Holzova a poté se přesunul do školní 
tělocvičny, kde na něj čekalo překvapení. To 
si pro něj připravili starší spolužáci – podla-
ha tělocvičny byla doslova pokryta balonky 
všech barev. Ty sloužily nejen k rozpustilému 
dovádění, ale byly také důležitou součástí 
soutěží, které byly pro malé hodovníky v tě-
locvičně připraveny. 

Na závěr masopustního dopoledne byla 
s  patřičným smutkem pohřbena basa a čas 
zábav i veselí nahradil předvelikonoční půst 
a rozjímání. Malí školáci i jejich starší spolu-
žáci si spolu s učiteli oslavu masopustu skvě-
le užili a už teď se těší na příští rok, aby tento 
krásný den mohli znovu prožít!

Přesto děti nebyly smutné, vždyť se už 
budou brzy moci pobavit na školním veliko-
nočním jarmarku, který se bude letos konat 
v sobotu dopoledne 12. dubna 2014 v budově 
Pohankova. I Vy určitě přijďte, budeme se 
na Vás moc těšit! 

Poté žáčky čeká pálení čarodějnic 
a spousta dalších neopakovatelných zážitků! 
A navíc – jaro tu už skutečně je! Zářivě svítí 
slunce, ptáci zpívají, kvetou jívy a kočičky. 
Díky teplému počasí se dá odpoledne venku 
skotačit třeba na hřišti či prolézačkách, jezdit 
na kole, koloběžce i skateboardu. Zkrátka 
důvodů k radosti je mnoho, a tak se nejen žá-
ci školou povinní usmívají a mají dobrou ná-
ladu. 

I Vám mnoho důvodů k úsměvu a rados-
ti přeje ZŠ Holzova!

Mgr. Martina Trčková

Líšeňský Ateliér 
Studánka zve na výstavu 
ve vile Tugendhat 

Výstava se bude konat v přízemních 
prostorách vily, které jsou uzpůsobené 
podobným akcím. Vila Tugendhat je je-
dinou památkou UNESCO v Brně. 
Na její prohlídku je nutné se objednat 
několik měsíců dopředu. Není proto 
možné spojit výstavu s expozicí hlavních 
interiérů. Doufáme, že rodiče tuto sku-
tečnost pochopí a budou pyšní na to, 
že jejich ratolesti vystavují svá dílka prá-
vě v takto významné budově. Věříme, 
že si výstavu i tak naplno užijete. Vstup-
né je 50 Kč. Kromě pondělí je vila otevře-
na každý den od 10 hod. V této ceně je 
zahrnuta také prohlídka zahrady, kde 
budete moci obdivovat nádhernou ar-
chitekturu a překrásný výhled na Brno. 
Mnozí umělci usilují o to, aby se jejich 
obrazy vystavovaly v takto skvostných 
interiérech. Paní ředitelka vily Tugend-
hat však upřednostnila dětské malby 
a kresby. Je to důkazem, že i dětské a stu-
dentské umění dokáže oslovit a  za- 
ujmout. Milena Konvalinová

Rezekvítek srdečně zve všechny zájemce 
na exkurzi na Stránskou skálu (13. 4.), která 
je zajímavou národní přírodní památkou. 
Spolu s průvodcem objevíte poklady oblíbe-
ného brněnského výletního místa, které je 
paleontologickou a archeologickou lokalitou 
evropského významu. Kromě historie zde 

Školství

LÍŠEŇ

$

$

Masopust na ZŠ Holzova

Exkurze na Stránskou skálu
můžete obdivovat teplomilnou květenu, 
chráněné rostliny a živočichy. Akci finančně 
podpořilo Statutární město Brno.

Těšíme se na vás.
Kontakt a přihlášky:
tereza.zizkova@rezekvitek.cz, 775 580 203, 
www.rezekvitek.cz

KLAS – KLub Aktivních Seniorů 
Místo setkávání – farní kavárna ve farním dvoře –
každý sudý pátek 16.00–17.30 hod.
Termíny a témata setkání březen–červen 2014 
21. 3. PŘÍBĚHY Z FOTOGRAFIÍ, aneb Co nám vyprávěla stařenka –
 host PhDr. J. Trávníček 
4. 4. O BYLINKÁCH 
2. 5. VČELÍ PRODUKTY – pokračování s p. Drápelovou
16. 5. OSLAVA SVÁTKU RODIN (s překvapením)
30. 5. MÁME RÁDI DIVADLO 
13. 6. PŘEDPRÁZDNINOVÉ SETKÁNÍ (tipy na prázdniny)
Přijměte pozvání a přijďte mezi nás, těší se na Vás účastníci KLASu Líšeň a ani-
mátorka Iveta Kolářová a spolupořadatel RC Pastelka. 



Školství

líšeňské noviny 9

Stalo se 
Kurz spirituality
O tom, že dnešní spotřební a materiální doba 
prozkoumávání duchovních hlubin příliš na-
kloněna není, asi netřeba dlouze diskutovat. 
Však to jistě znáte. Z práce se vracíte s pocitem 
jako hadr po vykroucení a doma taky není času 
nazbyt. Je třeba uklidit, postarat se o děti, psa 
a partnera (či o jiné domácí zví řátko), provést 
hygienu, nave čeřet se, shlédnout večerní zprá-
vy, pobavit se u seriálu či filmu, ukli dit, udělat 
si čas na večerní modlitbu a jít spát (upravte si 
podle preferovaného pořadí). Během dne mys-
líme na tisíce věcí, řešíme tuny problémů, za-
býváme se dalšími dny a týdny a vlastně nemá-
me čas ani ná ladu se uvolnit a naladit se na 
přítomnost. 
Naše otázka zní: Jak můžeme lépe zvládat stres 
všedního dne? Jak můžeme dosáhnout, radosti, 
harmonie a pokoje i stavů fy zické a psychické 
vyrovnanosti uprostřed každodenních staros-
tí? Jak žít plnohodnotný život? Tyto a mnohé 
další otázky jsme si položili na kurzu spiri-
tuality, který svým vedením za střešil slavný 
český psycholog Prof. PhDr. Vladimír Smékal, 
CSc. Kurz se skládal ze čtyř přednášek, během 

kterých jsme se mohli v teorii i praxi naplno 
ponořit do problematiky du chovního života – 
zvláště do te orie i praxe křesťanské meditace 
a kontemplace.
Meditace je dnes v katolickém prostředí neprá-
vem opomí jená a zanedbávána (v křesťan ství 
má svou tisíciletou tradici v životech mystiků 
a poušt ních otců). Společně s panem Smékalem 
však věříme, že pro mnohé může nalezení do- 
po sud neprobádané duševní hlu biny přinést 
hlu bokou radost. Petr Maliňák

Chystáme pro vás
Letní tábory nejen pro vaše děti
Přestože je léto ještě mnoho měsíců před ná-
mi a místo sluníčka nás hřeje jen ústřední to-
pení (v lepším případě domácí krb), mů žeme 
se již nyní naladit na prázdninovou atmo- 
sféru. 
Jak? Inu, v Salesku se právě ba víme vymýšlením 
táborové nabídky, kterou se nyní můžete také 
inspirovat a třeba si i vy brat nějaký zajímavý 
tábor pro Vaše děti. V letošním roce jsme více 

posílili zastoupení příměst ských táborů, což 
s sebou nese celou řadu výhod – v prvé řadě jistě 
zaujme nižší cena, do které se nemusí započítá-
vat cena ubytování. Právě u příměstských tábo-
rů můžeme nabídnout vyni kající zázemí naše-
ho střediska, které by jinak během prázdnin 
leželo smutně ladem. U všech příměstských 
táborů mohou děti počítat s pestrým progra-
mem (v tělocvičně, na venkovních hřištích, má-
me k dispozici stolní fotbaly, ping-pongovou 
hernu, klubovny a samozřejmě spousta her – 
ať už stolních, sportovních, nebo přímo na mí-
ru připrave ných našimi zkušenými animá tory 
a salesiány. Pro starší děti nabízíme i pobytové 
a speciali zovanější tábory. Těšit se můžete i na 
dva vodácké tábory s profe sionálním instruk-
torem: „Vltavské splutí“ (pro začátečníky) a pro 
zkušené borce opravdová výzva: „Liquid Expe-
dition“, což je tá bor v nádherné krajině Norska, 
kde si účastníci vyzkouší splutí vybraných se-
verských řek. Příz nivcům „netekutého adrena-
linu“ a všem military nadšencům mů žeme na-
bídnout airsoft a pinballový tábor „S.W.A.T.: 
Mission Elysium“, pro tradičně velký ná por při- 
hlášených však doporuču jeme zapsat co nejdří-
ve. Spolčácké a pohodové charaktery jistě ocení 
„Forest VeSPOD“ – pod vedením našeho zkuše-
ného pe dagoga Jirky Palečka. A na závěr, jako 
třešničku na dortu, nabí zíme pro rodiny tábor, 
na který se mohou vypravit i se svými dětmi. 
Můžete tak strávit spo lečný čas v přírodě s pro-
gramem přichystaným našimi salesiány. Nabí-
zíme slevy pro velké rodiny! Máte na našich 
táborech přihlášeny 3 a více dětí? V tom přípa-
dě můžete uplatnit slevu 300 Kč za každé dítě 
zapsané na našem táboře. Petr Maliňák

KLUB RODIČŮ A DĚTÍ 
ČTVRTKOVÁNÍ
aneb Čtvrteční tvoření pro maminky s pohrá-
ním pro děti tentokrát na  téma:
Jarní výzdoba – věnce na dveře – přijďte si 
s námi zaplést z pedigu a vytvořit si dekoraci 
na zavěšení, zápich do květináče, podložku pod 
hrnec…
Kdy? 3. 4., 9.00–11.00 hod.
Děti vítány – prostory pro hraní dětí zajištěny. 
Podrobnější info na webu a letáčcích.

ODRÁŽEDLOVÉ ZÁVODY
Zveme všechny malé děti a jejich rodiče na OD-
RÁŽEDLOVÉ ZÁVODY, které se uskuteční 
v pátek 23. 4. 2014 od 10.00 hodin v Salesku 
na hřišti.
Nastartujete svoje odrážedla, motorky, tříkol-
ky, koloběžky či kola a přijeďte do Saleska. Mů-
žete se těšit na nejrůznější disciplíny pro Vás 
i vaše „vozidla“, závodní dráhu i medaili pro 
vítěze.
Startovné: 10,– Kč za dítě.
V případě deště se akce nekoná!

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
PRO MAMINKY S DĚTMI II
Pro velký zájem jsme otevřeli nový příměstský 
tábor pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Přijďte si s námi pohrát, zazpívat, tvořit, poznat 
nové kamarády… 
Přidejte se na k nám na CESTU KOLEM SVĚ-
TA. Kdy? 30. 6. – 4. 7. 2014 .̋

SaVIO - salesiánské vzdělávací 
informační okruhy
– cyklus besed, přednášek, vzdělávacích pro-
gramů pro širokou veřejnost

Investigativní reportér
a jeho nezávislost v moderním světě
Josef Klíma –
novinář, spisovatel a televizní reportér

Zajímá vás etický kodex v novinařině? Myslíte, 
že se dodržuje? A co aféra Snowden? Jsou u nás 
a ve světě média nezávislá? Jaká je úloha médií 
a plní se? Dozvíme se, jak investigativní repor-
tér pracuje, jakým nebezpečím je vystaven, jak 
se práce promítá do osobního a rodinného živo-
ta, na co si hlavně musí dávat pozor a co dělá 
s příběhy, které nelze z různých důvodů natočit.
Kdy: úterý 8. 4. v 19.00
Kde: Sportovní sál

Babička v trenkách
Dramatický kroužek Saleska uvede v  sobotu 
26. dubna v 16 hodin premiéru hry „Babička 
v trenkách“. Bláznivý vaudevill Vlastimila Peš-
ky si vzali herci na paškál a přepracovali jej sobě 
na míru. Děj se odehrává ve dvacátých letech 
minulého století v obchodě s deštníky a pláš-
těnkami a také v parních lázních. Muži převle-
čení za ženy, nahluchlá tetička, pubertální sy-
nek a mnoho dalšího uvidíte, když dorazíte 
k nám do Saleska. Komediální detektivní zá-
pletka nenechá jedno oko suché.
Hra je určená dětem i dospělým.
Vstup zdarma.
Těšíme se na vaši návštěvu.



Školství

10 líšeňské noviny

Se Čmelákem za objevy…
Vědohraní na ZŠ Novolíšeňská je velmi oblíbenou každo-

roční akcí. Paní učitelka Věra Bdinková a žáci ze školního od-
borného klubu z druhého stupně si pro ostatní děti připravují 
bohatý program plný fyzikálních hrátek a kouzel.

Z tohoto nadšení vznikl nápad založit školní odborný klub 
pro děti 2. a 3. tříd pod názvem – Čmelák Junior ŠOK. Pro 
velký zájem se kroužek koná dvakrát týdně, kdy si děti mohou 
vyzkoušet zajímavé pokusy a domů si pravidelně odnáší netra-
diční výrobky. Prakticky se tak učí o fyzikálních jevech každo-
denního života.

O své objevy a nadšení pro tuto práci se děti rády podělí 
a pozvou rodiče do školy na jejich fyzikální představení.

Přejeme hodně zdaru... Mgr. Markéta Johnová

Galerie Hády na ZŠ a MŠ 
Horníkova v Brně Vás zve

Galerie Hády na ZŠ a MŠ Horníkova žije a proměňuje se. Cílem 
naší školní galerie je více propojit svět umění s běžným životem 
a nejlépe ve spojení s našimi dětmi. Chceme, aby galerie působila 
nejen na duši a cítění diváka, ale také, aby vzdělávala. Proto jsou 
výstavy doplněny přednáškou nebo workshopem autora se žáky. 

V měsíci březnu jste mohli navštívit výstavu fotografií Úděl Af-
rické ženy. Autorkou je šéfredaktorka časopisu Lidé a Země a zároveň 
fotografka, kameramanka i spoluzakladatelka sdružení Femisféra, 
Lenka Klicperová. Přednáška o údělu žen ve světě, o ženách v mus-
limských zemích, o dětských vojácích, o ženské obřízce, domácím 
násilí apod. se tentokrát konala pro žáky našich osmých a devátých 
ročníků. A jaká byla? Nejlepší bude názor žáků: „Podle mého názoru 
potřebuje dnešní mládež přednášky tohohle typu. Vidět, jak žijí ženy 
v  jiných zemích, v drsných podmínkách, slyšet o věcech o kterých 
nemáme ani potuchy. Bylo to úžasné, naučné a dobré do života.“ 

Na měsíc duben plánujeme výstavu světoznámého malíře a gra-
fika Jana Dungela, který bude vystavovat spolu s vítězi výtvarné sou-
těže na téma „Prales“. Součástí výstavy by měl být i výtvarný work- 
shop pro žáky, přímo s Janem Dungelem. Srdečně Vás zveme na vý-
stavu. Aktuální informace najdete na www.zshornikova.cz.

RČB

Pohádkový les se ZŠ Novolíšeňská
Letos v zimě jsme se opět sešli v Mariánském údolí. Tentokrát 

nás čekalo putování v duchu dětských pohádek. Cestou jsme navští-
vili různé pohádkové bytosti a to prostřednictvím rozličných úkolů, 
které děti i rodiče, prarodiče a další společně plnili.

Ale pojďme se vrátit na začátek. Je 17 hodin, Eldorádo a celé údolí 
zahalila tma a skupinky odvážných rodin s dětmi se vydaly dle svých 
fyzických možností kratší a pohodlnější cestou, nebo zvolily delší 
šestikilometrovou trasu, která vedla přes Muchovu boudu. Cesta byla 
poseta svíčkami a vytvářela nádhernou zimní atmosféru a kouzlo 
temna. Odměnou pro naše pohádkové cestovatele bylo příjemné po-
sezení v klubovně Eldoráda, kde dětem položily paní vychovatelky 
několik drobných otázek, aby si ověřily, zda děti opravdu prošly vše-
mi úkoly. Jako odměnu dostaly pamětní lístek, keramickou placku 
s pohádkovou postavičkou a nějaké ty sladkosti. Zbytek večera nás 
bavil Křemílek a Vochomůrka. Hráli na kytary a zpívali veselé coun-
try písničky. Postupně začínali zpívat i rodiče, děti se usmívaly a usr-
kávaly čajíčky i horké čokolády. Vůně pochoutek se linula klubovnou. 
Mezi maminkami se našly i velmi dobré pěvkyně. Večer končil po-
zvolna a idylicky. I dnes, když se ohlédnu zpět, se usmívám a doufám, 
že malí i velcí návštěvníci přijdou příště zase.

p. vychovatelky ŠD při ZŠ Novolíšeňská



Z kultury

líšeňské noviny 11

„Kinokavárna“ na ZŠ a MŠ Horníkova
Dovolujeme si pozvat všechny příznivce dokumentů s  lidsko-

-právní tematikou na veřejné projekce v  jídelně základní školy  
na ulici Horníkova 1. Jde o filmy uváděné na festivalu Jeden svět. 
Promítáme vždy první úterý v měsíci.

V květnu se můžete těšit již na třetí promítání a to 6. 5. v 18 hodin. 
Půjde o film VŠICHNI SPOLU. Následovat bude diskuze s odborníky 
ze školství – speciálními pedagogy, asistenty pedagoga apod.

„Velkou debatu asi nepotřebujeme. Daniela dostane důtku a tím 
to končí. Souhlasí všichni? Tak to uzavřeme.“ Nudně znějící schůze je 
ve skutečnosti fascinující setkání osmiletých dětí, které každý týden 
samy vedou porady, aby probíraly situaci ve třídě a samy nacházely 
dohodu při řešení problémů.

Děje se tak na základní škole v Berg Fidelu, čtvrti německého 
Münsteru, kde se spolu čtyři roky vzdělávají děti bez rozdílu věku, 
rasy nebo handicapu. Výjimečně nadaný David, který chce být astro-
nomem, se tu učí společně s  bratrem Jakobem, který má Downův 
syndrom. Lukas, jenž si plánuje kariéru automobilového závodníka, 
má problémy se sluchem a motorikou a budoucí topmodelka Anita 
trpí poruchou učení. Portrét několika dětí, které v této škole získávají 
znalosti i sociální dovednosti, ukazuje, co to znamená moderní vzdě-
lávání a co se stane, když i znevýhodněné dítě dostane šanci.

Těšíme se na viděnou. Mgr. Zuzana Kruťová

Kulturní centrum Líšeň vyhlásilo soutěž na

nové logo a logot y p.
Více informací o soutěži naleznete

na www.kclisen.cz
a na Facebooku Kulturního centra.



Líšeňské ostatky

12 líšeňské noviny

1. března 2014 se v Líšni odehrála nejroz-
vernější celolíšeňská akce – ostatky. Zpočát-
ku to sice vypadalo, že se masopust ruší – 
maškary se totiž na sraz nedostavily a podle 
věštění Libuše Líšeňské Prozíravé „zaspaly“. 
Když však všichni zúčastnění na povel Baku-
se, který průvod provázel a komentoval, zvo-
lali kouzelné zaklínadlo: „Hercum šmercum, 
holá drijá!“ a nalákali maškary na kouzelný 
lektvar, kterému žádná maškara neodolá (šli- 
hovica), maškary se konečně dostavily a ve-
selice mohla pokračovat. Průvod krojova-
ných, dechovka Blučiňáci, přes třicet maškar 
a několik set návštěvníků se tradičně vydalo 
z ulice Kubelíkovy až na městečko (pro přes-
polní nám. Karla IV.). Cestou se zpívalo 
a tancovalo, přidávali se další maškary i di-
váci – sousedé, ale i hosté až z Brna. Proti 

umrznutí, umdlení únavou a smrti žízní 
i hladem chránily pod nápisem „Na mráz 
a na nás“ výtečný svařák a „koblihe“, které 
připravila děvčata a kromě nich také „z pou-
hých“ jedenácti kilo mouky na sádle smažila 
paní Dresslerová.

Krojovaná děvčata se na ostatky zvlášť 
nastrojila, k  vidění byly zimní krojové va- 
rianty (černé kabátky lemované kožešinou 
v kombinaci s tanečními sukněmi – mušelín-
kami – doplněnými tradičně barevně výraz-
nými fěrtochy – zástěrami). Na znamení při-
cházejícího kajícného postního období, které 
bude trvat od Popeleční středy až do Veliko-
noc, měla děvčata na hlavách vyvázané kvě-
tované tyrolské šátky s černou půdou – ty se 
nosily pouze v adventu a v době postní. 

V  průvodu byly vidět i novinky muž-

ské módy – tradiční zimní kabáty ušité jako 
věrné kopie kabátu Líšňáka Petra Hanzla 
zvěčnělého na akvarelu Marie Gardavské 
z počátku minulého století. Námaha nebyla 
marná, tak se těšíme, že příští rok už v zim-
ních kabátech budou všichni krojovaní chla-
pi, doposud totiž na ostatky „zmrzali jenom 
v kordulách“…

Na městečku šli krojovaní do kostela 
na požehnání a maškary mezitím popravili 
medvěda za všechny nespravedlnosti, které 
se v Líšni dějí. Poprava se trochu zkompliko-
vala, neboť medvěd přešel městečko a pokra-
čoval spontánně dál v cestě směrem k hospo-
dě Na chajdě. Poté byl medvěd šťastně na- 
lezen a zastřelen společně se všemi ostatní- 
mi maškarami, vzápětí byli všichni oživeni

(pokračování na str. 13)



školy včetně Gymnázia Hády a ZŠ Mutěnická, početně největší 
zastoupení měly ZŠ Novolíšeňská a ZŠ Masarova. 

 Osmnáct dospělých bylo rozlosováno do tří základních sku-
pin ve kterých hrál každý s každým. Postupem prvních dvou hrá-
čů byla utvořena šestičlenná finálová skupina, kde po odehrání 

posledního utkání vzniklo toto pořadí: 
Ivo Prokeš, Michal Slezák, Robert Koudel-
ka, Jan Koláček ml., Jan Koláček st., Zby-
něk Janda.

 I přes velký příliv nových hráčů se 
mezi nejlepšími znovu objevila známá 
jména z minulých ročníků. Opět nezkla-
mali sportovní nadšenci, kteří ovládají 
více druhů sportovního nářadí, v  tomto 
případě kromě tenisové také pingpongové 
rakety. Hráči na prvních třech místech 
v jednotlivých kategoriích obdrželi diplo-
my a věcné ceny.

Příjemný sportovní den, který provázelo mnoho dramatic-
kých a vyrovnaných zápasů připravil ve své herně Sokol Líšeň. 
Pořadatelské zajištění i spolupráce se sportovní komisí RMČ Br-
no-Líšeň bylo velmi dobré. Partnerem akce bylo Kulturní cent-
rum Líšeň.

Fotografie z  turnaje je možné si prohlédnout na www.brno- 
lisen.cz ve sportovní rubrice. Ladislav Breicetl

Sport

líšeňské noviny 13

Třetí únorová sobota je již několik roků pevně spjata s termí-
nem turnaje ve stolním tenisu neregistrovaných. Množství účast-
níků na této tradiční předjarní akci se dá celkem dobře odhad-
nout již podle toho, kolik zájemců o hru stojí před vchodem 
do malého sálu Líšeňské sokolovny dávno před osmou hodinou 
ranní, tedy dobou, kdy začíná prezence 
hráčů. Protože tentokrát hloučky zájemců 
byly značně početné, herna Sokola Líšeň 
opět praskala ve švech. V sobotu 15. února 
2014 nejen že přivedli sportem nadšení 
rodiče své děti za zelené stoly, ale v mnoha 
případech jim byli příkladem i ve hře. 
Škoda jen, že tentokrát to byla nad zelený-
mi stoly pouze mužská záležitost, mamin-
ky zde byly se svými nejmenšími jen jako 
doprovod. Mezi 18 dospělými tentokrát 
ženy chyběly, ani v seznamu rekordní pat-
náctky dětí do 15 roků dívčí jméno nebylo.

 Patnáctka chlapců byla rozlosována do tří skupin, ve kterých 
hrál každý s každým. Postupující z  prvních dvou míst utvořili 
šestičlennou finálovou skupinu, ve které po odehrání všech zápa-
sů bylo toto pořadí: Martin Slavíček ZŠ Masarova, Ondřej Maršík 
ZŠ Novolíšeňská, Matyáš Ruber ZŠ Novolíšeňská, Tomáš Mezlík 
Gym. Hády, Ian Sebastian Gill ZŠ Novolíšeňská, Martin Kulíšek 
ZŠ Novolíšeňská. Tentokrát byly zastoupeny všechny líšeňské 

Vážení spoluobčané,
zúčastnila jsem se dne 13. 3. 2014 v sále líšeň-
ské radnice setkání s názvem „LÍŠEŇSKÝ 
PROSTOR” (titulní stránka Líšeňských novin 
– březen 2014).

Myslím si, že tato akce ne zcela splnila 
očekávání moje a možná i jiných. Při tomto 
setkání jsme všichni mohli vyjádřit svůj ná-
zor, podnět, nápad nebo vizi pro městskou 
část, ve které žijeme.

V mnohém to dopadlo jinak. Tato debata 
se zvrtla na téma nepořádku v sídlišti, na 

Z dopisů čtenářů

kouzelným lektvarem, zahrála a zapěla sou-
sedská masopustní kapela místní více než 
stoleté písně zaznamenané sběratelem Fran-
tiškem Svobodou a průvod se odebral smě-
rem k Dělňáku, kde zábava pokračovala. 
Tančila se Moravská beseda a pak odpolední 
tanec. Bylo třeba dopít svařené víno, což 
pro početné hosty nebyl žádný problém, a tak 
se naplnilo líšeňské rčení zaznamenané 
Cyrilem Mašíčkem: „Veselosť Pámbů nezaka-
zuje…“ 

Večerní taneční zábavu zahájila Dechová 
hudba Blučiňáci, následovaly „Pijácké písně“ 
– žertovné pásmo v podání Národopisného 
souboru Líšňáci, v  malém sále vyhrávala 
k tanci i poslechu líšeňská cimbálka, zkrátka 
hosté se dobře bavili. Říká se, že v nejlepším 
se má přestat – s blížící se půlnocí hosté na-
pjatě očekávali smuteční průvod a pochová-
vání basy. A taky se dočkali: dechovka hrála 

„funébrmarš“, v čele průvodu šel farář s kos-
telníkem, nebožku basu nesli muzikanti, 
krojovaným děvčatům najednou chyběly 
sukně (to aby ve „vešívanéch refrcách“ moh-
ly basu lépe oplakat), za nimi šli chlapi a pak 
záplava všech masopustních maškar. Farář 
držel „trochlivó debato“ – tedy přesněji řeče-
no ostatkový žalm, který zapsal v Líšni sbě-
ratel František Svoboda. Druhá část žalmu 
má vždy být aktualizací událostí za uplynulý 
rok – ten byl velmi bohatý, není tedy divu, 
že se kromě líšeňských událostí soustředil 
především na domácí politiku. Závěr už byl 
opět tradiční:

„Poslyšte, vážení, v tak pozdní hodinu
po velkém veselí přesmutnou novinu.
Tetka Kača se do nebe vydala
a neska valčíke naposled zahrála!
Do středy zbévá nám jenom kotrmelec,
tak, lidi, nezapomeňte jít na popelec!“

A protože všichni přítomní Kaču řádně 
oplakali, byla nakonec za sborového zpěvu 
všech účastníků vynesena ze sálu… 

Budeme-li živí, zdraví a hlavně dá-li 
Pámbů, tak zase za rok. Popeleční středa bu-
de 18. února, to znamená, že ostatky budou 
v sobotu 14. února 2015 – zrovna na Valentý-
na. A pak že není co slavit a proč se veselit! 

Akce se odehrává za organizační a finanč-
ní spolupráce MČ Brno-Líšeň a KC Líšeň pod 
hlavičkou organizace Líšeň sobě, jejímž cílem 
je společně vytvářená tvorba čerpající z míst-
ních zdrojů. Krojovanou část má na starosti 
Národopisný soubor Líšňáci, maškary organi-
zuje divadlo Líšeň, dále se podílejí členové 
Rodinného centra Pastelka, portál vlisni.cz 
a početní líšeňští obyvatelé.

Za Líšeň sobě Josef Trávníček a Pavla Dombrovská
Foto Jitka Havlová (Videozáznam Stanislava 

Karafiáta a fotografie od líšeňských občanů si 
můžete prohlédnout na www.vlisni.cz.)

Turnaj neregistrovaných ve stolním tenisu

Reakce na setkání „Líšeňský prostor“
spousty odpadků před paneláky, u odpadko-
vých košů atd.

Chtěla bych tímto jen připomenout, že 
jsme si každý z nás volili své favority na místa 
zastupitelů, proto se s těmito – řekněme orga-
nizačními – problémy obraťme na ně, nebo se 
zúčastněme veřejného zasedání zastupitel-
stva, kde naše připomínky budou vyslechnuty 
a určitě dle možností vedení radnice kladně 
vyřešeny. 

Mám radost z toho, že mezi námi jsou 
mladí lidé, jimž leží na srdci kvalita života 

v naší městské části a kteří zorganizovali toto 
zajímavé setkání. Nezavírejme se do našich 
bytů, rodinných domků, nebuďme apatičtí 
a nečekejme, že za nás někdo něco udělá.

Komunikujme a diskutujme mezi sebou, 
nebuďme v izolaci. Dnes můžeme být rádi, že 
ve vedení radnice jsou takoví lidé, kteří přišli 
mezi nás a zajímali se o naše vize a někdy 
možná i vzletná a odvážná přání…

Líšeň je krásná, ale naší aktivitou a přiči-
něním nás všech může být ještě krásnější 
a útulnější. Věra Foersterová



14 líšeňské noviny

Zlatnictví Líšeň
Prodejna s největším výběrem zlatých šperků za výrobní ceny,
prodej stříbrných šperků, snubních prstenů od 4000 Kč za pár

ve zlatě, opravy a leštění šperků, rytecké práce, dárkové poukazy.

Wintrova 32, tel. 544 218 013
www.zlatnictvi-stepankova.webz.cz

ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády
pořádá za podpory programu ČSOB a Era pro podporu regionů a Nadace VIA
DOBROVOLNICKÝ DEN NA HÁDECH

dne 13. 4. 2014 od 10.00 hodin.
Srdečně zveme všechny, kteří by chtěli přiložit ruku k dílu při úklidu/sběru 
odpadků nebo úpravách cest v lokalitě Velká Klajdovka/Hády. Sraz a zázemí 
v Lamacentru Hády. Z organizačních důvodů je nutné se přihlásit na tel. čísle 
608 434 564 nebo na mailu pshady@email.cz nejpozději týden před akcí.

inzerce

17. dubna – Zelený čtvrtek
Není mše svatá v 8.00 hodin ve farním kostele.
9.00 Mše svatá s otcem biskupem při svěcení 

olejů na Petrově (svěcení olejů, obnova 
kněžských slibů).

 Věřící mohou účastí doprovodit své 
kněze.

17.00 Mše svatá na památku Večeře Páně – 
Salesko (bohoslužba slova, mytí nohou, 
slavení eucharistické oběti, odchod do 
Getseman). Po obřadech adorace v Getse-
manské zahradě v SaSM – do 20.00.

18.00 Mše svatá na památku Večeře Páně – 
kostel (bohoslužba slova, mytí nohou, 
slavení eucharistické oběti, odchod do 
Getseman).

20.00–22.00 Adorace v Getsemanské zahradě 
v kostele. Alespoň chvíle adorace se stává 
nedílnou součástí účasti slavení liturgie 
Zeleného čtvrtku.

18. dubna – Velký pátek – slavení památky 
Umučení Páně
Velký pátek je dnem přísného postu.

8.00 Denní motlitba církve – četba a ranní chvá-
ly – v kostele.

12.00 Denní motlitba církve – modlitba během 
dne – v kostele (pro každého jsou připrave-
ny modlitební texty).

15.00 Křížová cesta v kostele.
17.00 Velkopáteční obřady v Salesku
18.00 Velkopáteční obřady v kostele

19. dubna – Bílá sobota
8.00–18.00 Po celý den adorace u Božího 

hrobu – kostel otevřen k soukromé 
adoraci.

8.00 Denní modlitba církve –
 matutinum, ranní chvály v kostele.
12.00 Denní modlitba církve –
 modlitba během dne v kostele.
15.00 Denní modlitba církve –
 nešpory v kostele.
16.00–18.00 Adorace u Božího hrobu v SaSM.
19.00 Velikonoční vigilie v kostele.
Neděle 4.30 Velikonoční vigilie v Salesku
 – noc vzkříšení, noc vykoupení, noc omi-

lostnění. Obřady mají tyto části: 

 slavnost světla, bohoslužba slova, křestní 
bohoslužba, eucharistická bohoslužba.

 Při slavení Velikonoční vigilie bude v našem 
farním společenství pokřtěno 8 dospělých 
katechumenů.

20. dubna – Neděle velikonoční –
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
7.00 Mše svatá v kostele,
 žehnání velikonočních pokrmů. 
10.00 Mše svatá v kostele,
 žehnání velikonočních pokrmů. 
10.30 Mše svatá v Salesku,
 žehnání velikonočních pokrmů.
15.00 Te Deum,
 svátostné požehnání v kostele.
18.00 Mše svatá v kostele, žehnání velikonočních 

pokrmů. 

21. dubna – Pondělí velikonoční
7.00 Mše svatá v kostele 
8.30 Mše svatá v Salesku
10.00 Mše svatá v kostele 
Není mše svatá v 18.00 v kostele.

POŘAD BOHOSLUŽEB O VELIKONOCÍCH 2014 V KOSTELE SV. JILJÍ A V SALESKU



Prode j  nápo jù  „U pavouka“
Velký výběr alko a nealko nápojů. Moravská vína sudová, značková a ročníková.

Na objednávku sudové pivo od 10 litrů. Zaveden prodej pivních speciálů.
Trnkova 15, Stará Líšeň, tel.: 728 245 932

v otevírací době Ne–Pá 14–20 hod., So 9–12 a 14–20 hod.
Nově otevřeno také v pátek dopoledne 9.00–12.00 hod.

inzerce

líšeňské noviny 15

 Dětské tábory DRAK Křižanov – sportovní, taneční, pro nejmenší. 
Minitábory pro rodiče s dětmi 1–7 let. Tel.: 541 229 122, www.drak.cz.

 Koupím RD v Líšni, zahrada výhodou ne podmínkou. Děkuji za nabídky. T: 605 514 210.
 ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ. Tel. 602 966 533. www.romantrcka.wz.cz.
 MALBY, NÁTĚRY: Cenová kalkulace předem a ZDARMA. Pevnou 

cenu znáte předem! Možný úklid. 775 654 388, karandy@seznam.cz.
 Akutně hledám ke koupi byt v Brně-Líšni, prosím nabídněte. T.: 605 476 589.
 PODLAHÁŘSKÉ PRÁCE plovoucí podlahy, PVC, lino, koberce,

pokládka a renov. parket. Tel.: 732 286 931, mjenys@seznam.cz.
 MONTÁŽE A OPRAVY SPOLEČNÝCH A INDIVIDUÁLNÍCH TV 

ANTÉN, SATELITŮ A TV ROZVODŮ, MĚŘENÍ TV, SAT SIGNÁLŮ, 
DODÁVKY NA KLÍČ. Kučka-Menčik, Popelákova 21, Líšeň.
Tel. 602 536 866, 603 443 626, e-mail: frantisek.kucka@volny.cz.

 Malíř pokojů, tel. 604 518 776, Brno.

 BAZAR NA ROHU TÁBORSKÉ A GEISLEROVÉ 1 (vedle Optiky) 
koupí vzduchovky, dýky, hodiny, porcelánové a mosazné sošky, pa-
roží, staré mlýnky, moždíře, svícny, láhve propan-butan, motor. pile, 
vařiče, TV, DVD, nářadí a jiné. MHD č. 8, 13, 64. Tel. 603 453 450.

 PEDIKÚRA – KOSMETIKA včetně formování obočí, barvení obočí 
a řas. Zámek Belcredi. parkování u vchodu (za kostelem).

 Sl. Michaela – 739 150 260. naše pedikúra – vaše pohodlí.
 MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, 

střech, fasád., ZEDNICKÉ PRÁCE, TAPETOVÁNÍ, 606 469 316, 
547 225 340, www.miliribrno-horak.cz, platba hotově = SLEVA 250 Kč!

 Pro svou manželku a 2 malé děti hledám byt 3+1, tel. 606 199 734.
 ELEKTRICKÁ KOLA a ELEKTROSKÚTRY. Prodej a servis.

Autoelektrika a Elektroservis. J. Horák, Obecká 2, Líšeň. www.burgla.cz.
 Prodám čerstvé jehněčí a kůzlečí maso v Líšni. T.: 605 782 864.
 OPRAVY TELEVIZORŮ, LCD monitorů, videí, Hi-Fi věží, CD

a DVD přehrávačů... Rychle, levně, kdykoli. Ing. Miloslav Hánečka, 
Herbenova 8, Stará Líšeň. Tel.: 544 217 106, mob.: 723 624 643.

 MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE. Malba od 16 Kč/m2, nátěr 
dveří od 300 Kč. Nátěry oken, fasád, radiátorů. Tapetování.
nově malování „na klíč“. www.malovani-vrana.cz, t. 777 844 033.

 Ořezy větví, rizikové kácení, údržba zahrad a.p. Tel.: 732 638 729.
 ELEKTRIKÁŘ: montáž, opravy, revize – vč. so a ne. Tel.: 777 019 667.
 KADEŘNICTVÍ A KOSMETIKA JASMÍN, Kotlanova 7, Líšeň

nabízí veškeré kadeřnické a kosmetické služby. Nová kadeřnice 
Petra má každé 5. stříhání zdarma. Tel.: 739 395 662.

 Cykloservis, Zikova 34 (výměník), po–čt od 13 h. Tel.: 603 320 332.
 KOMINICKÉ PRÁCE, VLOŽKOVÁNÍ KOMÍNŮ – oblastní kominí-

ci pro Starou Líšeň. Kominík M. Halamíček – Viniční 50. Tel.:
530 311 437, mobil: 722 941 515, halamicekmichal@ seznam.cz. 
Kominický mistr J. Stanec, vystavování revizních zpráv – 
Viniční 50, Brno, tel.: 722 914 972, e-mail: emtar@seznam.cz.

 Mladí manželé koupí byt 3+1 v Líšni. Spěchá Tel. 777 882 963.

Kde? B z e n e c k á  2 3 ,  B r n o - V i n o h r a d y
Kontakt: 7 3 9  181  5 3 5 ,  6 0 3  3 7 6  9 5 7
Více info: w w w. s l u n i c k o - m o n t e s s o r i . c z

CENA: pravidelná docházka 5990 Kč/měs. nebo 100 Kč/h.
Možnost využití i nepravidelné docházky 1–3 dny v týdnu 

– cena upravena na poměrnou část dle docházky.
V CENĚ ZAHRNUTA STRAVA !!!

Garance profesionálního 
přístupu, kvalitní péče
a vzdělávání dětí, vysoké 
odbornosti pedagogů.

Na jednoho 
pedagoga
je ve skupince 
3–6 dětí.

J E S L I È K Y  P R O  V A Š E  D Ì T I È K Y
Nově otevíráme pro děti od 1,5 do 2,5 let .

 RELAXAČNÍ STUDIO Profi , Krásného 20, Brno-Juliánov. Profe-
sionální a kvalitní masáže v klidném prostředí za příznivé ceny
a věrnostní program pro stálé klienty. Další služby studia: pedi- 
kúra, kosmetika, infrasauna aj. www.rsprofi .cz, tel.: 737 752 430

 SLUŽBY SENIORŮM: nákup, menší úklid, praní, kadeřnice, odvoz 
k lékaři, k rodině, k veterináři s mazlíčky. Tel.: 702 372 020.

 Hledám k nájmu zahradu s chatkou v Líšni a okolí. Tel.: 720 148 090.

 klientské karty se slevami
 výhodné ceny i doplatky
 profesionální pøístup
 široká nabídka zdravotní obuvi
 a léèebné kosmetiky

mobil: 603 486 467

PRONáJEM RESTAURACE
Jednodenní pronájem restaurace.

Vhodné pro rodinné oslavy a oslavy narozenin.
INFORMACE na tel. è. 739 268 910

Šilarova 10, Brno-Líšeò

Kam s dětmi za zábavou?

Do nové dětské herny

• Spousta zábavy pro děti
• Relax pro rodiče
• Narozeninové oslavy
• Zajímavý program pro děti i rodiče 
   (divadelní představení, výstavy, setkání s odborníky …)
• Možnost zvýhodněného nákupu kvalitních hraček 
   prostřednictvím e-shopu

Dětská herna FAMFÁRUM, Jírova 10, Brno – Líšeň (vedle radnice)
www.famfarum.cz, tel.: 775 751 675, e-mail: info@famfarum.cz

D
O

 K
O

N
CE

 K
V

ĚT
N

A
 2

01
4

D
Á

R
EK

 p
ro

 n
áv

št
ěv

ní
ky

 h
er

ny



Líšeňské noviny, vydává Statutární město Brno – Městská část Brno-Líšeň, 628 00 Brno, Jírova 2, tel.: 544 424 811, http//www.brno-lisen.cz. Příjem příspěvků: Ing. Irena Sehnalová, e-mail: sehnalova@brno-lisen. cz, tel.: 544 424 814. 
Odpovědný redaktor: Jiří Prodělal, e-mail: info@settronic.cz, tel.: 548 538 528, 603 588 971. Předseda redakční rady: Mgr. Břetislav Štefan. Členové redakční rady: Mgr. Jiří Janištin, Jozef Sedláček, doc. PhDr. Pavel Krafl, Dr., Ing. Irena 
Sehnalová, Pavel Mokrý, Mgr. Ondřej Hýsek, Renata Lorencová, Lenka Marešová. Výroba: Tiskárna Settronic, Bubeníčkova 30, 615 00 Brno. Náklad 11 000 ks. Uzávěrka dubnového čísla je 14. 4. 2014. Registrováno pod MK ČR 12216. 
Distribuce: Česká pošta, s.p., Orlí 30, Brno. Za obsah inzerce a jednotlivých článků odpovídají autoři. Redakce si vyhrazuje právo na jejich úpravu. Informace o inzerci: tel.: 548 538 528, 603 588 964, mail: info@settronic.cz.

Sport

90 let kopané v Líšni – část II.
V  dalším díle seriálu o historii líšeňské kopané se vrátíme 

k období po 2. světové válce až k roku 1970. Tato etapa se vyzna-
čovala střídáním dobrých a špatných let klubu i častými změna-
mi názvu – ZKL, Sokol, Spartak. Odehrálo se tehdy také jedno 
památné utkání, na které přišly tisíce diváků.

V poválečném období se rychle měnilo složení výboru i muž-
stva. Úprava hřiště probíhala za menší pomoci veřejnosti než dříve. 
Nebylo divu. Lidé pracovali na obnově svých rodinných domků, 
rovněž poznamenaných válečnými událostmi. Sportovní život 
v Líšni pak ovlivnily únorové události roku 1948. Akční výbory 
měly vliv na sestavování vedení klubu, v jehož čele se během krátké 
doby vystřídali tři funkcionáři. V dubnu 1948 došlo k zařazení klu-
bu pod ZKL. Vedení líšeňské zbrojovky mělo jinou vizi. Spoluprá-
ce příliš neklapala. V roce 1951 se opět měnil název klubu na Spar-
tak ZPS Líšeň. Pomoc ze strany závodu byla účinnější a sportovní 
výsledky klubu byly v té době na dobré úrovni. Výbor oddílu se 
rozhodl přenést veškerou organizační činnost do závodu. Dobré 
výsledky ovšem nepozvedly zájem o kopanou a tak byla promešká-
na, již schválená investice 150 000,– Kčs na výstavbu stadionu.

Po postupu do krajského přeboru v roce 1953 přišlo kritické 
období a sportovní neúspěchy A mužstva se odrážely v práci výbo-
ru a také na návštěvách utkání. Hospodářská situace v klubu byla 
nezáviděníhodná a v hráčském kolektivu docházelo k nekázni 
a nedisciplinovanosti. U mužstva se vystřídalo během jednoho ro-
ku 6 trenérů! V jubilejním roce 1954 nastala stagnace v činnosti 
výboru. Příčiny lze hledat i v neujasněné koncepci celé tělovýcho-
vy, kdy docházelo k častým reorganizacím. Závod tehdy přestal 
poskytovat klubu jakékoliv prostředky a výhody a oddíl kopané se 
osamostatnil. Z vedení TJ Spartak ZPS Líšeň putoval na vedoucí 
orgány dokonce návrh na likvidaci fotbalového oddílu. Trosky ve-
dení fotbalového oddílu se snažily situaci zachránit pořádáním 
plesů a kulturních akcí. Navázala se spolupráce s  JZD. Zvratem 
v činnosti oddílu byl rok 1958, který se stal mezníkem nového vze-

stupu líšeňské kopané. Dobré výsledky a předvedená hra otevřely 
cestu do krajského přeboru. Návštěvy zápasů na líšeňském stadio-
nu jsou nejvyšší z celého přeboru a do oddílu se vracejí bývalí pří-
znivci. V jubilejním 40. roku činnosti 1964 se mužstvo opět pokou-
šelo o postup do II. ligy. Po podzimu bylo s 22 body druhé o bod 
zpět za ZKL. Vzájemnému podzimnímu duelu v Líšni přihlíželo 
6213 diváků! Domácí vyhráli 2:1. Dobře rozehranou partii však 
na jaře mužstvo neudrželo a tak postup o jediný bod Líšni utekl.

Místo oslav 40. výročí se líšeňský fotbal znovu propadl do kri-
ze. Byla způsobena odchodem starších a spolehlivých hráčů, klesa-
ly návštěvy na utkáních a oddíl se dostával do finanční tísně. Vše 
trvalo naštěstí jen rok. V novém ročníku se Líšeň řadila opět mezi 
nejlepší v kraji a vyhrála putovní pohár Jihomoravského kraje. V té 
době oddíl nezanedbával ani společensko-kulturní činnost a pořá-
dal plesy a večírky, ze kterých plynuly do pokladny klubu potřebné 
finance. Vlastní hospodářská činnost vynesla příjem 147 699,– Kčs. 
Fotbalisté děkovali i za docela malé příspěvky na činnost. Čes- 
koslovenská strana socialistická darovala 300,– Kčs, ČSL pak 
250,– Kčs. Překonalo je pěvecké sdružení pětistovkou.

Z archivu SK Líšeň

Líšeňské přípravky ovládly halovou ligu
Týmy přípravek U-11 a U-10 dosáhly vynikajícího úspěchu. Starší kluci vyhráli letošní 

ročník dlouhodobé halové fotbalové ligy starších přípravek a jejich mladší kolegové skončili 
druzí. V nedělním finálovém turnaji předvedli hráči SK Líšeň A i B fantastické výkony, když 
se postupně zlepšovali a vše vyvrcholilo krásnými zápasy v semifinále, kdy kluci příkladně 
bojovali za klubové bar-
vy a zajistili tak čistě lí-
šeňské finále. Výsledek 
finále byl vůči hráčům 
U-10 snad až příliš krutý, 
ale za své výkony se ne-
musí vůbec stydět! Hrá-
či získali skutečně hod-
notné ceny a zlatý tým 
U-11  obrovský pohár, 
který je putovní a za rok 
ho musíme vrátit. Do té 
doby ale bude k vidění 
v Restauraci Na Hřišti 
v Líšni kam ho na rok 
vystavíme v Síni slávy.

Semifinále: Líšeň A – Moravská Slávia 3:1 (branky Líšně: Pařil, Růžička,
Holomek), Líšeň B – Modřice 4:2 (branky Líšně: Frecer 3, Šerák).

Finále: Líšeň A – Líšeň B 9:0 (Holomek 3, Šebela 2, Skalník 2, Nechvátal 2)
Michal Šebela

TJ Sokol Brno-Líšeň
si Vás dovoluje pozvat

na sokolskou

AKADEMII 2014
KDY:

29. dubna 2014 v 17:30 h
KDE:

Sokolovna, Belcrediho 27,
Brno-Líšeň

V programu vystoupí a své 
skladby představí taneční 

skupiny Mystery a Střevíčky.
Kromě účinkujících z TJ 

Sokol Brno-Líšeň uvidíte také 
hostující soubor Líšňáček, 

členy sokola Brno-jih
a taneční skupiny z KC Líšeň.

Vstupné dobrovolné.
SPORTU ZDAR!

Této sestavě chyběl jen kousek do republikových soutěží, když bojovali 
o prvenství v krajském přeboru. Nahoře stojí trenér M. Jaroš a hráči Adolf 
Široký, Hala, J. Walter, St. Walter, Závodný, Mauer, Valoušek, dole Ant. 
Široký, Kolář, J. Stehlík, Jar. Novotný, M. Poláček, Zrůstek, Medek.


